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BALSAVIMA PARYŽIUJE ATIDĖJO ŠIANDIENAIM

ADENAUERIS APIE KARĄ IR TAIKĄ , 
Susidarytų sąlygos taikiems sprendimams, jeigu 

didieji susitartų dėl at. ginklų, sako kancleris
BONA. — Sąlyga taikingam sugyvenimui yra didžiųjų vals­

tybių (JAV—SSSR) susitarimas dėl atominių ginklų uždraudimo, ' 
pareiškė V. Vokietijos ministeris pirmininkas (kancleris) Dr. 
Konrad Adenauer.

Išsprendus šį patį sunkiausią 
klausimą, atslūgtų baimė dėl 
atominio karo, padidėtų pasiti­
kėjimas ir galimybės spręsti tai­
kiu būdu kaip Rytinės Vokieti­
jos, taip ir kitų Europos tautų 
išlaisvinimo klausimus.

Tokias pažiūras išdėstė Vokie­
tijos kancleris “US News and 
World Report” korespondentui 
K. Lachmanui.

IŠ VISO PASAULIO

Ginklavimosi lenktynės
Dr. Adenauer tvirtina, kad 

priešingu atveju, t. y. nesusita­
rus dėl atominių ginklų, užvirs 
dar baisesnės apsiginklavimo 
lenktynės. Lenktynėms didėjant, 
didės ir įtempimas tarp Rytų ir 
Vakarų.

Sovietai baimes kankinami 
stengsis dar toliau išsiplėsti, už­
imti dar geresnes pozicijas, bet 
tai pareis nuo jų vidaus galios, 
kuri vis tik yra ribota.
Komunizmo amžius trumpas

Korespondentai: Kai įkurie, 
galvojantys vyrai Amerikoj yra 
išsitarę, |kad dalykams einant, 
kaip kad dabar eina, JAV po 5-10 
metų bus izoliuota tauta sovietų 
užvaldytame pasauly.

Kancleris: Man tai atrodo la­
bai pesimistiška. Mano įsitikini­
mu, visų komunistinių valdžių 
amžius yra ribotas, kadangi jos 
eina prieš žmogaus prigimtį ir 
gali išsilaikyti jėga, bet tik tol, 
kol valdomų žmonių daugumai 
neprieinnamas aukštesnis gyve­
nimo lygis. Mano manymu, jos 
negali ilgam išlaikyti komunizmo 
tarp tautų su aukštu gyvenimo 
standartu.

Anglai verti Scherlock Holmes
PARYŽIUS. — Aukštas pran­

cūzų kontršpionažo viršininkas 
sako, kad anglai ir šiandien yra 
didžiausio slaptų žinių ir sekimo 
meisteriai. Po anglų einą vokie­
čiai ir prancūzai. Komunistų šni­
pės Irmgard Schmidt byla dar 
kartą parodžiusi, kad amerikie­
čiai šioj srity esą paskutinėj vie­
toj tarp šių didžiųjų valstybių 
(šnipė Irmgard Schmidt pasirin­
ko JAV žvalgybos viršininką sa­
vo “meilužiu”, o šis ją savo se­
kretore) .
Arbenz išvykęs ieškoti ginklų

MEKSIKOS MIESTAS.—Pulk. 
Jacobo Arbenz Cuzman, pabėgęs 
prokomunistinis Gvatemalos eks- 
prezidentas, išvyko iš Meksikos 
į švencariją ieškoti ginklų nu­
versti prez. Castillo Armas. Ne­
seniai ginklų kontrabandininkų 
organizacija susekta Belgijoj, 
konkuruojančio j su Šveicarija 
šiame “eksporte”.
Neminėk be reikalo ministerio

SANTIAGO, Čilė. — Valdžia 
ištrėmė į tolimą provinciją dvie­
jų laikraščių redaktorius už “klai 
dingų žinių” skelbimą. Redakto­
riai paminėję, kad keletą minis­
teriu pasitraukė iš vyriausybės. 
Ministerial sutvarkė savo reika­
lus su prezidentu, ir vidaus rei­
kalu ministeris paskelbė redakto­
rius nusikaltėliais.

UNITED PRES3-NAUJ1ENŲ TelevUou.

Lt. Pu’k. John Stapp keliavo 632 myiiy per valandą specialiu 2.000 svaru vežimu, kuris buvo už­
dėtas ant bėgiy ir varomas devyniomis raketomis. Tokio greičio sausžemy niekas dar nebuvo pasiekęs.

MENDES - FRANCE TVIRTINA, KAD 
PARLAMENTO DAUGUMA JĮ PAREMS
Vokiečių apginklavimo šalininkai ragina savo 
narius ratifikuoti sudarytas gynybos sutartis
PARYŽIUS. — Prancūzijos parlamentas, išposėdžiavęs iki vė­

lyvos nakties, nutarė atidėti sutarčių balsavimą iki ateinančios 
dienos— ketvirtadienio.

Azija, Afrika 
organizuojasi 
prieš Europą

VIDAUS RIETENOS TARP TITININKŲ
Atidavė teismui maršalo biografą Dedijer

Auga jaunimo 
nusikaltimai

Galimybes Vakarų Europoj
Kor.: Kaip jums atrodo komu­

nizmo perspektyvos Vakarų Eu­
ropoj ?

KancL: Mano manymu, komu­
nizmas ilgainiui aplamai neišsi­
laikys.
Vokietija ir Vakarai

Kor.: Ar Vokietija pasiliks su 
Vakarais ?

KancL: Žinoma. Tas matyti ir 
iš pastarųjų rinkimų Vakarų Ber 
lyne. SĖD (komunistų partija) 
visiškai supliuško, nors turėjo 
daug pinigų ir visišką veikimo 
laisvę.

Gyvenimas', atomų baimėj
Kor.: Koks politinis gyveni­

mas nusimato per ateinančius 10 
metų?

KancL: Gyvenimas atominių 
ginklų baimėj.'
Baime dėl vokiečių

Kor.: Ar Vokietijos atsiginkla- 
vimas sukels baimę jos kaimy­
nams ?

KancL: Aš netikiu, nes vokie­
čių armija bus ginkluojama Ame-1 
rikos ginklais. Mes neturime sa­
vos ginklavimosi programos. Vo­
kietija nemano gamintis atomi­
nių ginklų, tolimo skridimo' bom­
bonešių, tų dominuojančių ir bū­
dingųjų puolamųjų ginklų.

Dėl tariamo antisemitizmo
Kor.: Krikščionių-žydų bend­

ravimo draugija esanti pastebė­
jusi atgimstant Vokietijoj nacio­
nalizmą ir antisemitizmą.

KancL: Žydų klausimas nebe* 
vaidino Vokietijoj jokio vaid­
mens.

Amerikos naudą velniai gaudo
LONDONAS. — Anglų laivy­

no vadovybė pranešė Jungtinėms 
Valstybėms, kad ji po ištisų metų 
ieškojimo, negalėjusi surasti, kur 
yra dingę 57 laivai, Amerikos pa­
skolinti pastarojo karo metu. 
Laivai dingę, bet kur, negalįs 
pasakyti nė pats admiralitetas. 
Jų bendras tonažas — 15,000 t., 
pertė — $4,200,000.

Mirė J. Viktorinas
Sužeidė automobilis

CHICAGA, III. — Roselando 
savivaldybės ligoninėj mirė Jo­
seph Viktorinas, 65 metų, gyve­
nęs 10012 Indiana Avė.

Policija praneša, kad jis mirė 
pirmadienį automobilio sužeistas 
115 ir Indiana gatvių sankry­
žoj. Pagautas ir automobilistas 
— William D. Crowley, 30 m. 
iš 662 E. 105 St., kuris nepaisęs 
šviesų ir nedavęs kelio einančiam 
per gatvę Viktorinui.

BELGRADAS, Jugoslaviją. —Vladimir Dedjjer, artimas mar­
šalo Tito draugas ir jo biografijos rašytojas, atiduotas prokurorui 
nubausti už “priešvalstybinę propagandą”. i.

Vyr. prokuroras paprašė parla­
mentą atšaukti imunitetą ir leis­
ti iškelti jam bylą. Jis jau paša­
lintas iš visų pareigų Komunistų 
partijoj, davus tokį įsakymą par­
tijos priežiūros tarybai.
Papuolė kitą gindamas

Vladimir Dedi j er, universite­
to profesorius, buvęs komunistų 
partijos organo “Borba” redakto­
rius ir parlamento narys, jautė- 
se esąs gana galingas, kad ateitų 
į komunistų partijos (lygos) 
priežiūros tarybą ir ten gintų už­
pultą kitą artimą maršalo Tito 
draugą, buvusį viceprezidentą 
Milovan Džilą, pašalintą iš visų 
pareigų šių metų pradžioj už ra­
ginimą sudemokratinti komunis­
tų partiją. Bet komunistai ati­
davė Dedijer vilkams, kaip ir Dži­
lą.
Nuvarė korespondentus

Vladimir Dedijer dar žadėjo 
duoti paaiškinimus užsienio ko­
respondentams, bet kai jie nuvy­
ko į jo namus, juos pasitiko po­
licijos agentai, laiką Dedijer na­
mų arešte. Korespondentams įsa­
kė grįžti atgal, nes Dedijer “mie­
gąs”. Korespondentai norėjo pa­
tirti, ar jis jau suimtas, bet tik­
ro atsakymo negavo.

Į Vėliausios Žinios
— Leidžiantis į C hicagos aero­

dromą (Midway) lėktuvui, įstri­
go dešinysis ratas. Lakūnas vis 
tik laimingai nutupdė lėktuvą ir 
nei vienas iš 33 žmonių nenuken­
tėjo. Lėktuvas, 2 motorui, atskri­
do iš Detroito.

— Ispanijos diktatorius Fran­
co susitiko netoli Portugįlijos 
sienos su pretendentu į Ispani­
jos karalius Don Juani. Kaip Spė­
jama, jiedu susitarė, kiad atei­
ty į sostą būtų grąžintas Don 
Juano sūnus Carlos, 16 metų.

— Audros sužalotas Amerikos 
prekinis laivas “Oceanic”, 7,000 
tonų, laimingai pasiekė Hokkaido 
salą Japonijoj.

— Prie New Hope, Ala., nukri­
to karinis transportų lėktuvas. 
Iš 9 įgulos narių tik vienas išsi­
gelbėjo.

— JAV aviacijos pulkininkas 
Cy Wilsort, pirmas perskridęs At­
lantą sprausminiu lėktuvu, žuvo 
katastrofoj prie Pinotos, Miss., 
(Skrendant 7-84 bandomu naikin­
toju.

— JAV ambasadorius John 
Alison atsilankė pas Japonijos 
imperatorių Hirohito. Su juo bu­
vo ir JT armijos vyr. vadas gen. 
John Hull.

— Prancūzijos parlamentas pa­
tvirtino duotą vyriausybės pasi­
žadėjimą, kuriuo suteikiama ne-

Didžiąją kriminalistų darbų 
dalį nuveikia nepilnamečiai

NEW YORKAS. — FBI direk­
torius Edgar J. Hoover pranašau­
ja Amerikai liūdnų pasekmių, 
jei nebus rasta priemonių su­
tramdyti didėjančius nepilname­
čių jaunuolių nusikaltimus.

Savo straipsny “American 
Magazine”, FBI vadas rašo, kad 
1954 metais nusįikaltimų skai­
čius, palyginus su paskutiniais 
metais, padidėjo apie 8%.

Hoover rašo, kad j aunuoliai, 
iki 18 metų, atsakingi už 1953* 
metų 53.6% visų vagysčių,! 
49.3% visų įsilaužimų ir 40.1% 
kitokių svetimo turto pasisavini­
mų; už 18% piešimų ir 16.2% 
moterų prievartavimų.

Nepilnamečiai jaunuoliai jau 
seniai pirmauja prieš suaugusius 
pačiame Amerikai būdingiausia- 
me nusikaltime —• automobilių 
vagystėj.

Konferencijoj dalyvausianti 
ir komunistų Kinija, Japonija

BOGOR, Indonezija. — Pen­
kios Azijos neutralios valstybės 
nutarė į organizuojamą Azijos- 
Afrikos žemynų konf erenci j ą 
ateinančių metų balandžio mė­
nesį pakviesti 25 šių įžemynų 
valstybes.

Tokios konferencijos planuo­
tojai yra: Indija, Indonezija, Pa­
kistanas, Burma'ir Ceilonas, ku­
rių ministerial pirmininkai su­
važiavo pasitarimams.

Tarp valstybių, numatomų 
tarpkontinentiniame suvažiavi­
me, būsianti ir komunistinė Ki­
nija, kurios politinė įtaka tarp 
Azijos ir Afrikos tautų nuolat 
auga. Į konferenciją kviečiama 
ir Japonija.

Be to: Afganistanas, Kambo- 
dija, Vidurinė Afrikos Federaci­
ja, Egiptas, Etiopija, Auksiniai

Ministeris pirmininkas Mendes 
-France pareiškė įsitikinimą, kad 
parlamento dauguma, kad ir ne­
didelė, pritars jo sudarytoms su­
tartims su Vakarų sąjunginin­
kais — apginkluoti Vokietiją ir 
įeiti su ja į Vakarų Europos Uni­
ją iš 7 valstybių.
Socialistų vado raginimai

Guy. Mollet, socialdemokratų 
partijos generalinis sekretorius, 
pasirodė trečiadienį kaip vienas 
energingiausių Mendes-France 
gynėjų.

Ginkluoti Vokietiją yra būtina, 
kalbėjo Mollet. Nes tuo bus už­
tikrinta, jog Jungtinės Valstybės 
neatitrauks savo kariuomenės ir 
nepaliks Europos vienos. Jei 1914 
1914 arba 1939 metais Europoj 
būtų buvusį nors vieną amerikie­
čių divizija, nei kaizeris Wilhel- 
mas, nei Adolfas Hitleris nebū­
tų drįsęs pradėti karo, kalbėjo 
Mollet.
Italų katalikų prašymas

Į susiskaldžiusius prancūzų ka­
talikus (liaudies respublikonų 
sąj ūdį)’ kreipėsi italų krikščionių

Pakraščiai, Iranas, Irakas, Jorda-' demokratų partija ir kitos kata- 
nija, Laos, Libanonas, Liberija, i,iklJ Politines organizacijos, ra- 
Libija, Nepalas, Filipinai, Saudi 
Arabija, Sudanas, Sirija, Tailan­
das, Turkija, šiaurės Vietnamas 
(komunistų Vietmintas), Pietų 
Vietnamas ir Jemenas. ■

Nekviečiama Tautinė 
(Formoza) ir Izraelis.

Kinija

“Koegzistento” 
propaganda

gindamos suprasti momento svar 
bumo ir balsuoti už sutarčių ra­
tifikavimą.

Dalis prancūzų katalikų parti­
jos su Robert Schuman (buvusiu 
užsienio reikalų ministeriu) pa­
laiko Mendes-France, kita dalis 
— didžiojo, vadovaujama buvu­
sio premier© Bidault, vis dar spi­
riasi.

Išeikvojo $48,009

Griūvantį pastumk”
Kai seimo pirmininkas Zecevic 

paskelbė vyr. prokuroro reika­
lavimą atšaukti Dedijer imuni- priklausomybė 3 Indokinijos val- 
tetą, kad ji būtų galima teisti, 
seimo nariai pareiškė džiaugs­
mingą, pritarimą prokuroro rei­
kalavimui.

stybių: P. Vietnamui, Laosui 
Kambodijai.

ir

— “Taikiai sugyventi “su: res­
publikonų vyriausybe ir kartu iš­
kovoti demokratams pergalę 
1956 metų rinkimuose, bus la-% 
bai sunkus uždavinys, yra išsi­
reiškęs demokratų vadas Atsto­
vų rūmuose Sam Rayburn.

— JAV ambasadore Italijoj 
Mrs. Boothe Luce sako, kad ko­
munizmo potvynis Italijoj imąs 
atslūgti, bet šalies ūkinė padėtis 
kelianti ir toliau didelio susirū­
pinimo.

— “Queen Mary”, didžiojo an­
glų keleiviplio laivo, kapitonas
sir Robert B. Irving mirė 77 me- kad komunistų partiją užvaldė 
tų amžiaus.

Komunistų priežiūros tarybos 
nutarimą pašalinti Dedijer iš pa­
reigų komunistų partijoj patvir­
tino ir partijos centro komitetas.
Gynęs Džilą

Partijos priežiūros taryba pa­
skelbė, kad Dedijer nusikaltęs 
respublikai, drįsdamas ginti D,ži­
lo elgesį, kad jis neklausęs parti­
jos kongreso nutarimų, kas reiš­
kią visos respublikos užgavimą.

Vladimir Dedijer buvo iš tik­
rųjų drąsus vyras. Neseniai jis 
pareiškė N. Y. Times korespon­
dentui, jog Jugoslavijoj reikia 
įvesti dviejų partijų sistemą ir

Pašalino Uzbekų 
respublikos vadą

Jaučiama Chruščevo ranka
MASKVA. — Usman Jusupov, 

sovietinės Uzbekų respublikos 
ministeris pirmininkas, pašalin­
tas iš savo‘ vietos.

Jo pašalinimas sutapo su Niki­
tos . Chruščevo, SSSR komunis­
tų partijos pirmojo sekretoriaus, 
atvykimu į šią sovietų Azijos res­
publiką. Chruščevas išplūdo ne 
tik Jusupovą, bet ir visą Uzbekų 
komunistų valdžią už apsileidimą 
“socialistinėse pareigose”. Uzbe­
kų respublika neišauginusi tiek

antidemokratinės jėgos.

ATLANTIC CITY, N. J. — 
FBI suėmė Boardwalk National 
Bank viceprezidentą ir vyr. kny­
gininką Robert F. Johnstone, 45 
m., susekus, kad jis per pasta­
ruosius 10 metų pavogė iš banko 
$48,000.

FB . agentas R. G. Foster, ku­
ris suėmė Johnstone, sako, kad 
suimtasis vedė per platų gyveni­
mą, kad galėtų pasitenkinti gau­
nama $7,000 metine alga. Per 
pastaruosius 4 metus jis vien tik 
arklių lažybose praradęs $28,000. 
Šiaip Johnstone buvo laikomas 
garbiu žmogum savųjų tarpe. Jis 
buvo Visų šventų episkopatų baž­
nyčios kasininkas ir Visuomeni­
nių santykių draugijos pirminin­
kas.

Komunistų demonstracijos
Maskvos penktakolonistai, tu­

rėdami savo pusėj ir plačią anti­
komunistinę visuomenę, suren­
gė demonstracijas prieš vokiečių 
apginklavimą. Parlamento rūmus 
saugojo sustiprinti policijos bū-

SAIGON AS, Pietų Vietnamas.
— Jean Sainteny, Prancūzijos at­
stovas šiauriniame Vietname, iš­
vyko kelionei į Paryžių su pra­
nešimu apie padėtį Indokinijoj.

Išvykdamas jis pareiškė, jog
taikiai sugyventi tarp antikom u-Iriai- Komunistai nešė plakatus 
nistinio Pietų Vietnamo ir komu­
nistinio šiaurės Vietnamo visiš­
kai įmanoma.

Tas pats Sainteny nė karto ne­
pakėlė balso, kai komunistai gin­
klu pastojo kelią bėgantiems ka­
talikams ir kitiems antikomu- 
nistams, tuo tarpu, kai Genevoj 
Vietnamo komunistai, pasižadė­
jo leisti laisvai žmonėms pasi­
rinkti tą šalies dalį, kuri jiems 
prie širdies.

su vardais tų koncentracijų sto­
vyklų, kur naciai daugiausiai ka­
lino ir sunaikino prancūzų, lais­
vės kovotojų paskutinio karo me­
tu.

Portugalai ginsią 
kolonijas Indijoje

'Mažiau streikų
WASHINGTONAS, D. C. — 

Darbo departamentas praneša, 
kad 1954 metais, valdant respu­
blikonams, darbininkų streikų 
būta mažiau, negu bet kuriais po­
kariniais metais.

1954 metais būta 3,450 streikų; 
juose dalyvavo 1.5 mil. darbinin­
kų ir prarasta 2*2 mil. darbo die­
nų. i

Pokariniais metais daugiausia 
streikų buvo 1946 metais. Strei­
kavo 4.6 mil. darbininkų, pra-

Vilnius ne lenkų, 
aiškina konsulas

NEW YORKAS. — Lietuvos i
gen. konsulas J. Budrys savo laiš­
ke New York Times Pašto ženk­
lų redaktoriui K. B. Stiles atpa­
sakojo Vilniaus istoriją ir paste­
bėjo, kad redaktoriui nebuvo pa­
grindo jį laikyti Lenkijos miestu.

Mr. Stiles šitaip “paklaidžio­
jo” po Vilnių, rašydamas 
naujus Vatikano miesto 
ženklus su Aušros Vartų 
jos paveikslu.

apie 
pašto 
Mari-

NEW YORKE 60 LAIPSNIŲ
New Yorkas. — Antradienį

New Yorke buvo 60 laipsnių vir-
medvilnės, kiek buvę numatyta tašta per streikus 116 mil. dar- šum nulio, šilčiausia gruodžio 
Maskvos biurokratų. bo dienų. 28 d. per 83 metus.

Pasieny darosi neramu
LISABONA. — Portugalijos 

vyriausybė įspėjo Indiją, kad ji 
neprovokuotų ir neginkluotų vie­
tinių tautelių, kurių kariai ruo­
šiasi pulti Portugalų Indijos ko­
loniją Damao.

Portugalija davė įsakymą sa­
vo karinėms įguloms laikytis. 
Bet jų atsilaikymas pareina nuo 
Indijos nusistatymo. Jei ji pa­
norės ir duos pakankamai ginklų 
savo maištininkams, jie portu­
galus išstums. Indija ragina Por­
tugaliją sutikti spręsti geruoju 
šį klausimą, pasekti Prancūzijos 
pavyzdžiu ir pasitraukti iš senų­
jų kolonijų. /

— Oklahomoj (ir aplinkinėse 
srityse iškrito iki 17 colių snie­
go. Sniegas krito esant didelei 
audrai ir padaryta nemaža nuo­
stolių. Žuvo 5 žmonės.



MAŽOSIOS LIETUVOS TREMTINIAI
REIKALINGI SKUBIOS PARAMOS

Šaltimiero radijas

Š. m. lapkričio 6 d. Brooklyne 
posėdžiavo Mažosios Lietuvos 
Bičiulių Draugijos Visuotinas 
Susirinkimas. Šios draugij os 
pirmininkas Jonas (Valaitis, 
atidarydamas susirinkimą, pa­
aiškino, kad Didžiosios Lietu­
vos lietuviai yra seni Mažosios 
Lietuvos bičiuliai. Jau pirmojo 
didžiojo1 karo metais Rusijoje 
D. Lietuvos lietuviai, patys bū­
dami ka'ro 'tremtiniai, buvo 
įsteigę rusų kariuomenės nuva­
rytiems į Rusijos gilumų M. 
Lietuvos lietuviams globoti 
draugijų “Globų”, kuri buvo 
surinkusi iš įvairių Rusijos vietų 
net iš Sibiro ir sugabenusi į 
Razboiščinos kaimų prie Sara­
tovo nemažų (Mažosios Lietu­
vos lietuvių skaičių, daugiau­
sia moterų su vaikais, čia 
buvo įsteigta ir veikė lietuviška 
mokykla su vaikų darželiu, mo­
kytojos Liutkutės (Valaitienės) 
vadovaujama. Nepriklausomy­
bės metais, prisijungus Klaipė­
dos Kraštui prie Lietuvos, D. ir 
M. Lietuvos lietuvių bendradar­
biavimas galėjo laisviau pasi­
reikšti. Kas metai Joninių die­
nomis iš abiejų Nemuno pusių, 
kas garlaiviais, kas kitomis ke­
liavimo priemonėmis, lietuviai 
keliaudavo į Rambynų, esantį i 
puikiame Nemuno krante prieš 
Ragainę. Čia jie bendrai klausė­
si D. ir M. Lietuvos chorų, lie- 
tuvišikas dainas bei giesmes 
giestančių; klausėsi širdingas 
kalbas sakančiųjų kalbėtojų, o 
ypatingai džiaugėsi ir didžiavo­
si, matydami savo tarpe Ram- 
byno švenčių sumanytojų ir 
įprasminto jų, lietuviškos Amži­
nos Ugnies gaivintojų, tauriausio 
žmoniškumo skelbėjų A. A. d-rų 
Vydūnų.

Tačiau Hitlerio bei Stalino 
“bičiulystės” sukėlė niekur ir 
niekad nebuvusio žiaurumo ka­
rų, naikinte naikinusį taip Di- j 
džiųjų, taip Mažųjų Lietuvas. I 
Jeigu išlikusių gyvų Didžiosios 
Lietuvos lietuvių dalis rado prie­
glaudų laisvuose užjūrio kraš­
tuose, tai Mažosios Lietuvos 
mūsų tautiečiai turės kentėti 
ir didžiausių vargų vargti Va­

i
i

1954 metais Amerikos žmonės sudėjo i Taupymo ir Skolinimo Bendro­
ves virš 9 bilijonus dolerių. Jie žino, kad čia sudėti pinigai yra ap­
drausti iki $10,000.00 per Federalės Valdžios Įsteigtą įstaigą ir kad 
gauna gerus devidendus. Nėra vėlu! Pradėk šiandien!

Universal Savings and Loan Association
1800 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 
Ketvirtadieniais, atdara iki 8 vai. vakaro.
Automobilistams tuščias lotas šalimais.

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN, -
TURĖSI RYTOJ! ;

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 
Kiekvieno taupytojo indėliai vra apdrausti iki $10,000.06.

BKIGTO SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Avė., j vakarus nuo California Ave.

‘ Patefonas LAFAYETTE 3-824S

OFISO VALANDOS:
'prma’ę anirad P.enktad ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
ITečiad 9-00 ryte iki 4’2 vai dieną Kėtvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. j

-į. s-. ,;? 'M-k
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karų Vokietijos kempėse iki nu­
kris geležinė uždanga. Jie reika­
lingi skubios taip materialinės, 
taip moralinės paramos, kad pa­
jėgtų iškentėti nenuskendę vo- 
kietybės jūroje. M. Lietuvos 
Bičiulių Draugijos Visuotinis 
Susirinkimas, apsvarstęs M. 
Lie tuvos lie tuvių - tremtinių pa­
dėtį Vakarų Vokietijoje, nutarė:

1) kreiptis į •Amerikos lietu­
vius, kviečiant juos rašytis na­
riais į M. Lietuvos Bičiulių 
Draugija;

2) prašyti aukų broliams 
mažlietuviams remti;

3) labiausiai paramos reika­
lingoms maižlietuvių šeimoms 
surasti rėmėjas—šeimas Ame­
rikoje; patarti susirišti laiškais 
ir kad ir kukliai, bet pastoviai 
remti siuntinėliais bei piniginė­
mis aukomis;

4) didinti M. Lietuvos laik­
raščio ėmėjų - skaitytojų skaičių 
skelbimais spaudoje ir steigiant 
“Keleivio” agentūras (M. Lietu­
vos “Keleivis” metams kaštuo­
ja tiktai 2,50 dlr., o jo adresas 
yra toks: Keleivis - Verlag, 
Kirchroederstr. 99, Hannover 
- Kleefeld, Germany);

5) rūpintis patiems ir remti 
kitų sumanymus paruošti leidi­
nių iš M. Lietuvos istorijos, ge­
ografijos ir kitų sričių netiktai 
Ii ė tuvių, bet ir kitomis kalbomis 
(pav. anglų).

Be čia suminėtų nutarimų, 
Visuotiname M. L. B. D-jos Su­
sirinkime buvo vienbalsiai pri­
imtas sekantis parteksimas 
Amerikos lietuvių Visuomenei:

“New York o lietuviai, daly­
vaujantieji Mažosios Lietuvos 
Bičiulių Draugij os? Visuotiname 
Susirinkime .1954 m. lapkričio 
6 d., nutarė paskelbti sekantį 
pareiškimų.

Lietuviams, savo sodybas 
sukūrusiems prie Nemuno, ati­
teko' sunki dalia amžiais grum­
tis su žiauriais įsiveržėliais bei 
pavergėjais. Bendromis jėgomis 
lietuviai gynė savo žemę ir tė­
vų bei protėvių kapus, abipus 
numylėto Nemuno supiltus. 
Tačiau paskutiniojo karo me­
tais iki šiol niekur ir niekad ne-

Klausykite Povilo šaltimiero 
radijų šį vakarų WGES— 1390 
kil. Pradžia 8:00 vai. vak. Visada 
gyvi ir puikus transliavimai, be 
rekordų.

buvusio žiaurumo sovietiškasis 
okupantas pavergė visus lietu­
vius, gyvenusius taip vienoje, 
taip antroje Nemuno pusėje, be 
atodairos grobdamas jų sody­
bas ir žiauriausiu būdu juos 
trcmdamas į Sibiro tundras. Iš­
imtinai žiauri dalia čia atiteko 
Nemuno žemupio ir Nemuno 
kairinio kranto gyventojams, 
kurie dabar yra marinami Si­
bire arba vargų vargsta, nuo 
žiauraus okupanto pasitraukę 
į Vakarus. Jų prakaitu laisty­
tuose ir auksu bangavusiuose 
laukuose šiandie piktžolės kles­
ti, o sodybų kiemuose ir griau­
namuose namuose bolševikiš­
kasis burliokas ir vyžuotas 
mongolas kolchozo skurdų 
skursta. Tad tiems lietuviams, 
kurie naudojasi žmogui būtino­
mis laisvėmis ir žmogiškuoju 
gyvenimu užjūryje, atitenka 
garbinga pareiga remti Euro­
pos y- Vakaruose tebevargstan- 
čius Mažosios Lietuvos brolius, 
kviečiant juos nepaniekinti gra­
žios jų motinų lietuviškos kal­
bos, lietuviškų papročių ir lie­
tuviui įgimto žmoniškumo. 
Remdami bei šelpdami M. Lie­
tuvos brolius ritės stiprinsime 
ir jų dvasių bei pasiryžimų ko­
voti su žiauriuoju okupantu, 
kad, geležinei uždangai griuvus, 
jau visi bendrai galėtume su­
grįžti į savo sodybas ir atkurtu­
me vienų bendrų demokratinę, 
pilietinėmis laisvėmis bei žmo­
niškumu spindulioj ančių Lietu­
vos Respublikų.”

Naujai išrinktoji M. L. B. D- 
-jos Valdyba, susirinkusi š. m. 
gruodžio 10 d., nutarė paminėti 
Sausio 15-tą ją Dienų — Klaipė- 
dos Krašto prijungimų prie Lie­
tuvos. Sausio 15 - tos Dienos 
minėjimas ruošiamas Apreiški­
mo parapijos salėje Broklyne 
1955 metų sausio 14 dienų 
(penktadienį) 7 vai. vak. Be kit- 
tų minėjime kalbės Mažosios 
Lietuvos Tarybos buvęs atsto­
vas Vhko Vykdomoje Taryboje 
teisininkas Martynas B’rakas. 
Visa minėjimo programa bus 
paskelbta vėliau. Visi lietuviai 
maloniai kviečiami šiame taip 
svarbiame minėjime dalyvauti. 
M.. L. B. D-jos Valdybos adre­
sas yra toks:

Jonas Valaitis (pirm.), 
1132 Hasley Str., 
Brooklyn, N. Y.

Tel: G. L. 5-6262.
—Korespondentas.

PALAIDOTAS A. BUCHAS .
Antanas Buchas mirė 1954 m. 

gruodžio 10 d. ir buvo palaido­
tas su iškilmingomis apeigomis 
gruodžio 14 d. Šv/ Kazimiero ka­
pinėse.

Laidotuvėse dalyvavo daugybė 
jo draugų ir pažįstamų. Už jo 
vėlę buvo atlaikyta daugybę mi­
šių ir sudėta daug vainikų prie 
karsto. Operos solistas A. Bra­
zys sugiedojo prie vargonų gies­
mes, kurios tiek sujaudino klau­
sytojus, kad nevienam sužibėjo 
ašaros akyse.

Antanas Buchas buvo visų ger­
biamas ir mylimas, ir to visko 
buvo užsitarnavęs.

Paliko liūdininčius: žmonų, du 
sūnus, brolį ir kitus gimines.

O Tau, Antanai, tebūna lengva 
ilsėtis toje laisvos šalies žeme­
lėje. Juzė Bašinskas

VANDENILIO
BOMBOS AUKOS

Kas ištiko 23 japonų žvejus
. “U. S. News & World Report” 

pateikia medicininį pranešimų 
apie 23 japonų žvejus, kurie 
prieš 10 mėnesių buvo paliesti 
Pacifike išsprogdintos JAV van­
denilio bombos radioaktyvumo 
ir kurių vienas po 7 mėn. mirė. 
Kadangi minėti žvejai buvo vos 
apie 80 mylių nuo sprogimo vie­
tos ir kadangi juos tiesiogiai 
apkrito radioaktyviniai pelenai, 
tai jie sudaro dėkingų, nors ne­
žmoniškų, eksperimentų antira- 
dioaktyvinei medicinai vystyti.

Simptomai
X

Vandenilio sprogimo metu 
žvejai buvo su savo laiveliu jū­
roje. Japonų gydytojų teigimu, 
žvejus palietė radioaktyvumas 
įvairiais keliais: gamma spindu­
liai sprogimo metu, beta ir gam­
ma spinduliai, kuriuos skleidė 
vėliau iškritę pelenai ir vidinis 
radioaktyvumas, kuris išsivystė 
kvėpuojamuose organuose ir vi­
duriuose, žvejams naudojant ra- 
dioaktyvinį maistų.

Tose kūno vietose, kurias tie­
siogiai palietė pelenai, atsirado 
ištinimas ir raudonos, nudegi­
mų primenančios, pūslelės, ku­
rios vėliau pajuodavo. Užkrės­
tieji pradėjo vemti, o vėliai vi­
siškai negalėjo valgyti. Atsirado 
nusilpimas. Po keliolikos dienų 
jų plaukai pradėjo kristi.

Kadangi žvejai dar 14 dienų 
po užkrėtimo išbuvo jūroje ir 
aplinkos radioaktyvumui paša­
linti nesiėmė jokių priemonių, 
tai kiekvienas jų absorbavo nuo 
200 iki 300 “rentgenų” radioak­
tyvumo. Pastebėtina, kad 500 
“rentgenų” radioaktyvumo dozė 
žmogui yra mirtina.

Vėlyvesnės pasekmės
Po 14 dienų sugrįžę į Japo- 

nijų žvejai buvo pavesti gydy­
tojų globai. Jiems buvo pritai­
kytas gydymas, kurio galutiniai 
rezultatai dar ųėra žinomi. Po 
maždaug ketuiųp savaičių pa­
cientuose pasireiškė kraujavi­
mas virškinamame trakte, inks­
tuose, nosyje ir dantų smcge- 
nyse. Dar vėliau atsiradę paki­
timai kraujuje. Tie pakitimai 
yra nevienodi ir gydytojams su­
daro didelę mįslę. Baltųjų kū­
nelių (liaukocitų*) skaičius tai 
pakyla, tai nukrinta ir gydyto­
jai nežino, kodėl. Aiškinama, 
kad daug radioaktyvumo susi­
koncentravo kaulų smegenyse, 
kurie nepajėgia gaminti kraujo 
kūnelių.

Po 10 mėnesių gydymo ir ty­
rinėjimų japonų gydytojai apie 
žvejų padėtį pateikia šiuos duo­
menis:

1) visi žvejai, kurie išliko gy­
vi, šiuo metu yra ^levaisingi; 

1817 So. Union Avė. ‘

Mirė 1954 m. gruodžio 29 d., 
2 vai. ryte, sulaukęs pusės amž. 
Gimęs Lietuvoje, šakių apskr., ■ 
Naumiesčio parapijoje, Pabaso- 
jų kaime.

DENNIS BAČIUS

Amerikoj išgyveno 41 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Nellie 

(Šatas), 2 dukterys: Bernice La- 
goski, žentas Anthony, Genevie­
ve Klockawa, žentas James; bro­
lis Frank Bačius, brolio vaikai: 
Frank, Palnero Rocks ir jų šei­
mos; kun. Jonas Bačius ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami. ?

Priklausė Kęstučio Klubui ir f 
Chicagos Lietuvių Draugijai.

Kūnas pašarvotas Petro Gurs­
kio koplyčioje, 659 W. 18th St.

Penktadienį, gruodžio 31 d., 
8:30 vai. ryto, kūnas bus lydi­
mas iš koplyčios į Dievo Apveiz- • 
dos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bttš laidoja- | 
mas Šv. Kazimiero kapinėse. |

Visi a. a. Dennio Bačio gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys, Žentai, 
Brolis, Brolio Vaikai ir 
kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras f- 
Gurskis. Tek: SEeley 3-5711. g
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2) vieno iš 23 žvejų mirtis aiš­
kinta kepenų negalavimu. Visi 
išlikę gyvi žvejai taip pat turi 
kepenų, kurių veikimų apsunki­
no atsiradusių negyvų celių kū­
ne perteklius bei pacientams su­
teiktos kraujo transfūzijos ir 
vaistai, negalavimus; 3) nei vie­
nas užkrėstųjų radioaktyvumu 
iki šiol nepasiekė pirmykščio 
savo sveikatingumo; 4) vėlesnė­
je stadijoje radioaktyvumas 
koncentravosi daugiausia lyti­
niuose organuose, blužnyje, lim- 
fatinėse liaukose ir kepenyse.

žurnalas pastebi, kad jeigu 
nuo pait užsikrėtimo radioakty­
vumu pradžios būtų panaudotos 
reikiamos apsaugos priemonės, 
pacientų padėtis būtų buvusi ne 
tokia sunki. Ar ligoniai šiuo me­
tu taisosi ir kokia vėlyvesnę for­
mų įgaus jų negalavimai, medi­
cina nežino.

i»— šio vajaus metu aukok 
tremtiniams kiek gali ir kaip 9
gali!

SUSIRINKIMU PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Krakiškių Draugiško Klubo metinis 

susirinkimas įvyks sausio 2 d., sek­
madienį, 2 vai. po pietų Club Vainu­
tas svetainėje, 4256 So. Maplewood 
Ave. Visi nariai ir narės malonėkite 
dalyvauti. Bus išduotos visos atskai­
tos 4r bus pranešta ką nuveikėme per 
1954 įdėtus. Visų būtinas dalyvavimas 
susirinkime. —Alex Kvedaras, rašt.

Chicagos Liet. Suvalkiečių Draugi­
jos choro nariai prašomi susirinkti 
gruodžio 31 d., penktadienio vakare į 
Hollywood salę, 2417 W. 43rd Street, 
atlikti programos savo draugijai Nau­
jųjų Metų sutikimo vakarui. Prašomi 
visi choro nariai atvykti.^

—Rašt. Ona švirmickienė.

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

TOwnhall 3-2109

1410 South 50th Avenue 
CICSKO, ILL.
TELEFONAI:

GKovehilI 6-2345-6

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

programos šeštadieniais 9:1^ ryto iš WGES 1390 kil.

I

AMBULANCE 
patarnAvi- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTj.

5;

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

1605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
TeL: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

Tarnas Lichkus
3256 So. Union Avė.

' • *
Mirė 1954 m. gruodžio 28 d„, 

1:10 vai. ryte, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ra­
seinių apskr., Šidlavos parapi­
joje, šiaulelių kaime.

Amerikoj išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Stella 

Dudak, žentas Vladimir, 3 anū­
kai: Thomės, Joseph ir Michael; 
brolienė Euphražia Lichkus ir 
jos šeima: Stanislovas Lichkus, 
Bernice Smith,' Christine Bom­
ba, Eleanor© Zayner ir jų šei­
mos; pusbrolis Frank Lichkus 
ir jo šeima, gyv. Waukegan, Ill.; 
švogeris Marcelinas Praniekis ir 
jo šeima ir kiti giminės, drau­
gai ir pažįstami; Lietuvoje liko 
3 broliai.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Penktadienį, gruodžio 31 d., 
8:30 vai. ryte, kūnas bus lydi­
mas iš koplyčios į šv. Kryžiaus 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Tarno' Lichkaus gi­
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Žentas, Anūkai, 
Brolienė, Švogeris, Pusbro­
lis ir kiti Giminės.

Laid, direkt. John F. Eudeikis. 
Tel.: YArds 7-1741.

MARMONA JANULEWICZ 
(pagal tėvus Pocius) 

gyv. 8145 So. Princeton Ave.
Namu tel.: ST 3-0540

Mirė 195^ m. gruodžio 28 d., 
12:20 vai. ryte. Gimusi Lietu­
voje, Mažeikių apskrityje, Yla­
kių parap., Arkšvos kaime.

Amerikoj išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Sophie 

Venckus, žentas Bruno; 3 sūnūs: 
Walter, marti Irene; Joseph, 
marti Estella; John, marti Stel 
la, 7 anūkai, 1 proanūkas; 4 se­
serys: Rose Gimbut, Barbora 
Sheštokas, švogeris Jonas, Al­
bertina Rekašius, Helen Strau- 
kauskas ir jų šeimos ir kiti gi­
minės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Penktadienį, gruodžio 31 d., 
8:30 vai. ryte, kūnas bus lydi­
mas iš koplyčios į Šv. Jurgio 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojama 
šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Janule- 
wicz giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, 3 Sūnūs, Marčios, 
Anūkai, Proanūkas, 4 Se­
serys ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Phillips. Tel.: YArds 7-3401.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVELIS Siunčiam Gėles 
Telegramų j 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
—----------- —----------—-------- i.

STEPONAS C. LACKAWICZ

• LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

i

Trys Koplyčios
Z2424 WEST 69th STREET z
2314 WEST 23rd PLACE
10756 S. MICHIGAN AVE.

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

M AZEIKA& EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chape) and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave

A. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

4336-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio

MODERNIŠKOS AI R-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

LEONARDAS A. EZERSKIS
IBIU W. 4tith STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S MHJIKiAN AVE. Phone: COmmodore 4-Ž2zX

VASAITIS - BUTKUS
1 146 SO. 56th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

•W!

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITI i A NICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST iSth STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
6.126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245■ ■-........

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE, Phone: LAfayette 3-3572

■ ■ - -................ ■ - ..................................... rita

GEORGE F. RUDMIN
3319 S LITUANICA AVĖ. TĖL. YArds 7-1138-1139

* - 7..' ......... ■ ... ■

P.J.RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

m Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 

"■ ■ — 1 — Papuošimams
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Te L: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėtes ir Vainikai. Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

i

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PUIIman 5-1270

RE 7-8600-8601
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. YOUR WAY TO HEALTH
ONE WEEK AT BEAUTIFUL MUDLAVIA SPRINGS, 

KRAMER, INDIANA ' (Near Atica)
MASSAGE, HOT MUD BATH

Beautiful Surroundings — Reasonable Rates. 
“You’ll be in better health after a visit with us”

Phone: ATICA, INDIANA 5-F-10

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3!4 Nuošimčio
!■■■—— ■■■ ■     .ii.    

Laikrodžiu, Brangenybių, Radijo, Televizijos 
Krautuvė

1. Sužieduotuvių ir vedybiniai deimantiniai žiedai,
2. Rank, laikrodžiai firmų — Cyma, Bulovą, Elgin, 
Wyler ir kt., 3. Sidabro peilių, šakučių ir šaukštų 
komplektai, 4. Foto aparatai, 5. Piniginės, -6. Ze­
nith, Dumont ir G. E. televizijos ir Zenith, G. E. 
ir Bulovą, Emerson radijos, 7. Televizijos įr radijo 
lemputės, 8. Pudrinės, 9. Amžinos plunksnos, 10. 
Prosai, 11. Vėdintuvai (fans), ' 12. Patefonai ir 
plokštelės, 13. Elektriniai indai, 14. žaislai ir ra­
šymo reikmenys, 15. Lietuviškos knygos ir lie­
tuviškais motyvais papuošti foto albumai.

Laikrodžių ir televizijos aparatų taisymas
4102 ARCHER AVENUE

Chicago 32, Ill. Tel. LA 3-8617

——i imi row wwiit irrwinn n i

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

' DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT.. CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. I
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS |

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.

Taupyti reikia: senatvei, vaiku mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigu, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

MUTUAL 5Xa/SAVING$
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, III.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel. VI 7-7747
Savings Insured to $10,000.00 by F. S. L. I. C.

TOYLAND
$25,000.00 vertės žaislų turi būti išparduota 

nežiūrint kainos. Gražios lėlės, arkliukai, veži­
mukai, cadillakai, bycikliukai, meškiukai, 
įvairūs žaislai: staliukai, kėdės. Už vaikams 
žaislus jus mokėsite mažiau kaip pusę kainos.

BUDRIK’S TOYLAND
ŽAISLŲ KRAUTUVE

3241 South Halsted Street '
fa—    , il.ujium iijliii—iih

INSURANCE
ARCHER

CURRENCY
EXCHANGE

.. SMeiix-V ■■ ■

©Mt- ĮfCTATC
4004 S. ARCHER AVE.

UHSCAGO '32, TLE.
■

3-6300

Burbank, Calif.

Ištekėjo poną Fabian duktė 
Xenia

Prieš kiek laiko ištekėjo ponų 
Fabian duktė Xenia Genevieve. 
Ištekėjo jinai už p. Robert Young 
iš Pacific Palisades. Vedybos 
vyko presbyterionų bažnyčioje, 

o vedybinis pokylis tėvą namuo­
se Hollywood Hills. Dalyvavo 
apie 300 svečių. Po vedybų jau­
nieji išvyko į Palm Springs ir 
Las Vegas.

Xenia Fabian baigė Pasadena 
miesto kolegiją ir lankė Califor- 
nijos universitetą. Jos vyras ta­
me pat universitete gilina savo 
studijas.

- Cleveland, Ohio
Bendruomenės rinkimą komisija

Valdyba apylinkės organų rin­
kimams pravesti metiniame su­
sirinkime, kuris įvyks sausio 23 
d. 11 vai. lietuvių salėje, sudarė 
šios sudėties rinkimų komisiją:

Buvęs chicagietis
šia proga pravartu bus \šį tą 

parašyti apie p. Stanley L. Fa­
bian, kuris savo laiku gyveno 
Chicago j e. Ilgoką laiką jis vertė­
si bizniu: prie Halsted ir 35 gat­
vės buvo jo raštinė. Biznis jam 
sekėsi, ir jis buvo laikomas vie­
nu labiausiai sėkmingų vadina­
mųjų “realestatininkų”.

Prasidėjo depresija, kuri fak­
tiškai sužlugdė nekilnojimo nuo­
savybės pardavimo biznį. Ponui 
Fabian irgi teko iš to biznio pa­
sitraukti.
Išsikėlė į Californiją

Pabandęs vieną ir kitą biznio 
sritį, p. Fabian pagaliau išsikėlė 
į Californiją ir pradėjo gamin­
ti vadinamąjį “Safe-T-Seal” sky­
stimą, kuris vis labiau ir labiau 
yra naudojamas, kur reikalinga 
apsauga elektros vieloms ir prie­
taisams nuo sudrėkimo. Minėtas 
skystis sutirštėja ir pasidaro 
kietas bei labai patvarus.
Kaip “Safe-T-Seal” nugalėjo 
nepaprasąt kliūtį

“Safe-T-Seal” buvo daugiausia 
vartojamas automobilių vadina­
mosioms žvakėms apsaugoti nuo 
sudegimo' ir nusidėvėjimo. _Bet

f“ *
MONARCH LIQUORS STORAS 

3529 So. Halsted Street 
kviečia visus atsilankyti į ruošiamą 

'■ NAUJŲ METŲ SUTIKIMA
BUS SMAGI MUZIKA IR SKANŪS UŽKANDŽIAI

' ■ ; r,. ' 'J
A. Gargasas — pirm., Em. Skra- 
bulytė, A. Buknis, L. Sagys ir J. 
Urbšaitis. Kitus komisijos na­
rius pririnks pats susirinkimas.
Bendruomenės šalpos darbas

Socialinis bendruomenės sky-' 
rius Janinos Cieškienės šeimai 
iki Kalėdų švenčių išmokėjo 
$685.00 pašalpos. Sausio mėn. 
yra paskirta $120.00. Kalėdų i 
Švenčių proga taip pat paskirta 
$20.00 pašalpa Aleksandrui Mac­
kevičiui vaistams ir kt. gydymo­
si priemonėms įsigyti.
Bendruomenei aukojo

Socialiniam bendruomenės 
skyriui aukojo: Lietuvių Tauti-1 
nis Akademinis Sambūris $10.00 ’ 
ir vietoj kalėdinių sveikinimų O. į 
ir Edv. Karnėnai taip pat $10.00. 
Per socialinį skyrių Kalėdų šven­
čių proga J. Cieškienės šeimai 
aukojo: J. Balbatas ir St. Mels- 
bakas po $10.00, J. T. DeRighter 
ir J. Radzevičius po $5.00.
Valdybos posėdis

Apylinkės valdybos posėdis 
įvyko gruodžio 18 d. nario K. S. 
Karpiau s bute. Jame buvo svars­
tytos įvairios apyskaitos, pritar­
ta atsiradusiai iniciatyvai su­
rengti visų buv. lietuvių veikėjų 
pagerbimą, paskirti $25.00 skau­
čių konkursiniams darbams “Ke­
lionė po Lietuvą” premijuoti, nu­
tarta bendruomenės apylinkės 
vardu pasveikinti Lietuvos įga­
liotą ministerį Anglijoje B. K. 
Balutį jo 75 gimtadienio proga 
ir apylinkės gyventoją A. Zdanį 
jo 65 gimtadienio proga ir kt.

— LB inf.

Esą neįvertinami negrai
National Assn, for Advance­

ment of Colored People Chicagos 
skyriaus pareigūnas Durham 
skundėsi Chicagos švietimo tary­
bai, kad neprivertinama čia neg­
rų įnašas Amerikos gyvenimui. 
Esą, mokyklų vadovėliuose tie 
dalykai nutylimi, ir tuo būdu pri­
sidedama prie segregacijos plė­
timo. Jis reikalavo, kad būtų pil­
nai atvaizduotas negrų vaidmuo 
Amerikos istorijoje.

štai prieš kurį laiką tas prepara­
tas išgarsėjo vedant Santa Bar­
baroj e (Kalif orai j o j e) vanden­
tiekį. Teko vesti per kalną tune­
lį. Buvo užtiktas tiesiog karštas 
vanduo, kuris darė daug blėdies 
elektros įrankiams. Dėlei to dar­
bas nepaprastai trukdėsi. Inžinie­
riai visokiais būdais bandė įran­
kius “apsaugoti, bet rezultatai 
nebuvo patenkinantys. Pagaliau 
pasisiūlė susidariusią, kliūtį paša­
linti p. Fabian. Jo vadovaujamos 
“Safe-T-Seal” laboratorijos Los 
Angeles mieste pagamino pre­
paratą, kuris iš tiesą apsaugojo 
įrankius nuo gedimo. Tuo būdu 
labai rimta kliūtis buvo pašalin­
ta ir tolimesnis darbas buvo 
baigtas visai sklandžiai.

Ponas Fabian yra kilęs iš Lie­
tuvos (rodosi, Telšių). Į JAV 
jis atvyko dar prieš Pirmąjį pa­
saulinį karą. —n.

Budriko radijo 
programa

Pasiklausykite šį vakarą Bu­
driko radijo programos iš sto­
ties WHFC, 1450 kil., nuo 6 iki 
7 vai. Tikrai pasigėrėsite gražio­
mis dainomis ir orkestro muzika.

Reikia pastebėti, kad šią pro­
gramą leidėjo Juozo Budriko 
krautuvėj, 3241 S. Halsted St., 

dabar eina didelis išpardavimas 
baldų ir auksinių daiktų specia­
liai nupigintomis kainomis. Pa­
tartina pasinaudoti proga.

V. V.

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia

3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—THURSDAY, DECEMBER 30, 1954

KVIEČIAME UŽSISAKYTI
PROF. VACLOVO BIRŽIŠKOS

Senųjų Lietuviškų Knygų Istoriją
Chicagos Lietuvių Literatūros Draugija 1953 metais išleido prof. 

Vaclovo Biržiškos Senųjų lietuviškų knygų istorijos' I-ją dali. Draugija 
tikėjosi parduoti pakankamą pirmosios egzempliorių skaičių, kad ga­
lėtų išleisti II-ją dali, bet iki šio meto parduotas mažas egz. skaičius.

Draugija yra pasiryžusi išleisti šios knygos Il-rą dali, bet reika­
linga knygos mėgėjų paramos. Ji nori iš anksto gauti knygos prenu­
meratas. Knygos kaina bus tokia: minkštais virš. $2.00, o kietais $3.00.

Kas atsiųs $4.00, tai gaus abi knygas minkštais viršeliais, o kas 
atsiųs $5.00, tai gaus abi knygas kietais viršeliais. Pirmasis tomas bus 
tuojau išsiųstas, o antrasis bus išsiųstas, kai knyga bus išspausdinta.

Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

CHICAGOS LIET. LITERATŪROS DR-JA
1739 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILLINOIS

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

^^^B.R.PIETKIEWICZ PRE!
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mo su naujom ir patogiom namų reikmenim 
iš Progress Lietuvių Bendrovės Krautuvės!!

Šį mėnesį čia einą inventory ėmimo stako sumažinimo didis išparda­
vimas. Kainos numažintos nuo 25% iki 50% ant geriausių baldų setų, 
kaurų, pečių, televizijos aparatų, radijų, refrigeratorių, plovyklų, vai­
kams rakandų ir visų kitų namams reikmenų.

Lengvi išmokėjimai pritai comi visiems. Lankykitės visi čia į

ERDVIĄ IR PATOGIĄ „

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
K R A U T U VĘ

gURMITUPE C9{

4181-83 Archer Avė.
TeL: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIA i I 
PERKR AUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ii . 

tvarkingas. Viskas apdrausta. ■

ANTANAS VILIMAS Į
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

Įį, , ..............-   

TV APARATAI 
RADIJO SU FM 
Hi Fi FONOGRAFAI 

geriausios 
KOKYBĖS!

PRIEINAMA KAINA

■Dfliim_ Truevision 
Cšales - service)

3130 SO. HALSTED — DA 6-6887
VW.W.’WAWAYAMAW,

DR. CHAS. M.
LIESTENFELTZ

• CHIROPRACTIC

PHYSICIAN

618 Broadway
GARY, INDIANA

BALDŲ 
PERKRAUSTYMAS 

iš arti ir toli 
NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 

DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

Šaukite:
R. ŠERĖNAS 

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

ELENOS KUPREVICIUTES
SMUIKO KONCERTAS

ELENA KUPREVIČIŪTĖ IR ANDRIUS KUPREVIČIUS

Sekmadieni, 1955 metų sausio (January) mėn. 2 dieną
Pradžia 3:30 valandą po pietų

MARIA HIGH SCHOOL AUDITORIUM
67th Street ir South California Ave., Chicago ♦

PROGRAMOJE:
RAVEL, PAGANINI, M. DE FALLA, JAKUBĖNAS, GRIEG, CHOPIN, SZYMANOWSKY, TARTINI

Reta proga išgirsti įžymiąją lietuvių smuikininkę ELENĄ KUPREVIČIUTĘ, išbildant 
pasaulio garso kūrinius. ★ ' Prie piano — ANDRIUS KUPREVIČIUS
Biletai„gaunami iš anksto MARGUTY, 6755 So. Western Avenue. Telefonas: GRovehill 6-2242.

Koncerto diena — prie įėjimo. Biletu kainos: $2.50; $2.00; $1.00.7 < '■

NERVINĖ
Alexander’s Ner­

vine, kuri turėtą 
veikti nuo nervą 
ligų, yra mišinys 
stiprią i r bran­
giausią š a k n ą, 
žiedų, žievių, i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi­
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega­
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy­
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci­
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį Iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš' 
tadieniaks nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

TeL: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, IHinois
t------- „--- --------

------------------------

GROUND 
OBSERVER

■ • ’'v.- -' P.,.”

CORPS
; CALL GIVIL DEFENSE



• HAWirHOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

^blished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co.9 Em
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-61W

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office aft 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.
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Subscription Ratos:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
6 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams---------------------------$10.00
Pusei metų$5.50
Trims mėnesiams  $3.00
Vienam mėnesiui ....$1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija  5c.
Savaitei__________________ 30c.
Mėnesiui  $1.25

' Kova Tarp Chicagos Demokratų
Ateinantį pavasarį bus renkamas Chicagos meras, 

miesto klerkas ir iždininkas ir 50 aldermanų. Vasario 
22 d. bus nominacijų balsavimai, arba “pirminiai rinki­
mai”, kurie nustatys oficialius partijų kandidatus; o ba­
landžio 5 d. bus galutini rinkimai.

Vakar kandidatai įteikė miesto klerkui savo peticijas 
su didesniais ar mažesniais skaičiais piliečių, kurie juos 
“siūlo”.

Šiuose rinkimuose eis smarki kova ne tiek tarp demo­
kratų ir republikonų, kiek pačių demokratų tarpe. De­
mokratai jau seniai valdo Chicagos miestą. Jų partijos 
organizacija tokia galinga, kad jie nutarė daugiau nebe- 
remti dabartinio mero Kennelly, kuris baigia antrąjį 4 
metų terminą ir nori būt išrinktas dar kartą, bet su par­
tija ne labai skaitosi. Demokratų vadai mano, kad būtų 
geriau, jei mero kėdėje sėdėtų sukalbamesnis asmuo, 
negu Kennelly.

Todėl jie pasirinko savo kandidatu Cook kauntės de­
mokratų komiteto pirmininką Richard J. Daley, kuris 
lapkričio mėn. buvo išrinktas kauntės klerku.

Tačiau meras Kennelly ryžosi nepasiduoti ir išstatė 
savo kandidatūrą.
. Tarp jų dviejų ir eis* smarkiausia kova. Jei Daley lai­
mės nominacijas, kaip demokratų partijos kandidatas, 
tai Kennelly ketina kandidatuoti, kaip “nepriklausomas”.

Yra dar trečias gana plačiai žinomas Chicagos politi­
koje asmuo, Benjamin S. Adamowski (lenkas), kuris 
taip pat nori gauti demokratų nominaciją; ir paskutinė­
mis dienomis iškilo dar. ketvirtas aspirantas, biznierius 
iš pietvakarinės miesto dalies, Clarence R. Balek.

O republikonams įsipiršo į kandidatus aldermanas Ro­
bert E. Merriam, kuris per 8 metus buvo miesto tary­
boje, išrinktas demokratų sąrašu, bet dabar persimetęs 
pas republikonus. Republikonai jį pasirinko dėl to, kad 
jie neturi savo partijoje žmogaus, kuris galėtų būt iš­
rinktas; tai rodo, kaip nusigyveno republikonų partija 
šiame didmiestyje.

Vasario 22 d. balsavimai nulems, kurie iš tų kandida­
tų pateks į oficialius balotus (gali, žinoma, atsirasti dar 
ir daugiau). Bet rezultatai veikiausia bus tokie, kad de­
mokratų sąraše pasiliks Daley; kaip nepriklausomas 
kandidatas bus nominuotas Kennelly, ir republikonai 
nominuos Merriamą.

Tokiu atveju, balandžio 5 d. balsuotojams teks pasi­
rinkti vieną iš trijų: “reguliarų” demokratą Daley, “ne­
priklausomą” demokratą Kennelly arba “ex-demokratą” 
Merriamą. Kai du pirmieji pešis, tai gali laimėti trečia­
sis. Bet vargiai. Daley, veikiausia, laimės,*nes demokra­
tų organizacija niekad nebuvo taip stipri, kaip dabar.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams $9.00 
Pusei metų$5.00 
Trims mėnesiams —------- $2.50

Užsieniuose:
Metams ----------------------- -— $11.00
Pusei metų$5.50 
Tmis mėnesiams_________  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

SPECIALI KOMISIJA

Vakar šioje vietoje buvo pra­
nešta, kad VLIKas savo posė­
džiuose, š. m. gruodžio 16-18 
d.d., nutarė “laikyti p. šidiškį 
nustojusiu kvalifikacijų pasi­
likti VLIKo nariu”.

Šitas nutarimas buvo priim­
tas, išklausius Specialios Ko­
misijos pranešimo, kuris nu­
statė “p. šidiškį kompromi­
tuojančius veiksmus”.

Papildomai mums praneša, 
kad į tų Specialią Komisiją įė­
jo E. Simonaitis, J. Glemža ir 
Literskis. Jų visų nuomonė 
apie šidiškio veiksmus buvo 
vienoda.

BEPRINCIPINIS
POLITIKAVIMAS

Šiam “Naujienų” numeriui 
išėjus, gal bus žinoma, kaip 
Prancūzijos parlamentas va­
kar balsavo dviem pasiūly­
mais, liečiančiais vakarinės 
Vokietijos apginklavimą ir pri­
ėmimą į Vakarų Europos Uni­
ją-

Pirmadienį įvyko vienas bal­
savimas ir dauguma — 289 
prieš. 251 — pasisakė už.

Tuo būdu buvo iš dalies pa­
neigtas pereito penktadienio 
balsavimas, kada atstovų bu­
tas 280 b. prieš 259 atmetė vy­
riausybės remiamą pasiūlymą.

Tie du balsavimai įdomūs. 
Abu kartu balsavo prieš vokie­
čių apginklavimą visi komu­
nistų atstovai. Tai suprantama, 
nes jie šoka pagal Maskvos 
muziką. Bet su komunistais 
ėjo ir dalis atstovų kitų parti­
jų, o dalis susilaikė nuo bal­
savimo. ,

Keisčiausia, kad taip elgėsi 
katalikų Liaudies Respubliki­
nio Sąjūdžio (MRP) partija, 
kuri turi parlamente 85 atsto­
vus.

Penktadienį tik 6 katalikų 
atstovai balsavo už vokiečių 
apginklavimo planą, o kiti 79 
arba balsavo prieš, arba susi­
laikė.

Pirmadienį (kai buvo iškel­
tas pasitikėjimo vyriausybei 
klausimas) už Vokietijos priė­
mimą į NATO balsavo 17 kata­
likų atstovų, o kiti 68*atstovai 
arba balsavo prieš, arba susi­
laikė.

Taigi milžiniška dauguma 
MRP atstovų abu kartu nerė­
mė Vakarų Europos apsigyni­
mo plano arba net ėjo su ko­
munistais, stengdamiesi jį at­
mesti.

Šitai priešingų daugumai va­
dovauja Georges Bidault, bu­
vęs ilgametis užsienio reikalų

Atsišaukimas į laisvojo pasaulio tautas
Atstovaudamas sovietų pa­

vergtosioms Albanijos, Bulgari­
jos, Čekoslovakijos, Estijos, 
Latvijos, Lenkijos, Lietuvos^ 
Rumunijos ir Vengrijos tau­
toms, Pavergtųjų Jungtinių 
Tautų Seimas skundžiasi lais­
vajam pasauliui Sovietų Rusi­
jos agresijomis prieš savuosius 
kraštus ir prieš visą laisvąjį pa­
saulį.

Smurtu ir .apgaule Sovietų 
Sąjunga yra pavergusi visus 
Centro ir Rytų Europos kraš­
tus. Prieš mūsų tautų valią So­
vietų Sąjunga primetė mūsų 
kraštams marionetines komu­
nistų vyriausybes, šios taria­
mos vyriausybės valdžioje lai­
kosi tik jėga. Jos pa­
naikino visokią laisvę ir 
visas asmens teise. Baž­
nyčią jos paverčia komunistinės 
propagandos įrankiu. Rusinda- 
mos mūsų tautų intelektualinį 
gyvenimą, komunistinės dog­
mos labui jos iškreipė švietimą 
bei auklėjimą. Jos paneigė visas 
darbo teises, darbininkus pa­
jungė priverčiamojo darbo 
žiaurumams bei vergų darbo 
ir koncentracijos stovyklų kan­
čioms. Ūkininkų ai išplėšė sody­
bas. Ūkininkų sunkaus darbo 
vaisius valstybės pusvelčiui rek­
vizuoja. Nuosavybės konfiska­
vimu ir išjungimu iš normalaus 
verslo likvidavo vidurinį sluog- 
snį. O intelektualus šis melo ir 
minties kontrolės režimas de­
graduoja į komunistinių propa- 

ministeris. Karo pabaigoje Bi­
dault drauge su gen. De Gaul­
le keliavo į Maskvą pasirašyti 
draugingumo ir abipusės para­
mos sutartį su Stalinu. (Tąja 
proga De Gaulle amnestavo 
prancūzų komunistų “fiurerį” 
Maurice Thorez, kad jisai ga­
lėtų sugrįžti namo ir organi­
zuoti Prancūzijos bolševikų 
“penktąją koloną”).

Kai MRP šulai buvo valdžio­
je, Prancūzija sugalvojo Euro­
pos Gynybos Bendruomenės 
planą, kad Vokiečių Federali­
nė Respublika, galėtų apsigink­
luoti ir įsijungti į bendrąją Va­
karų saugumo sistemą. Bidault 
ir jo draugai šitą planą rėmė- 
Bet jie nesugebėjo jo pravesti.

Dabar vakarinės tautos yra 
paruošusios kitą planą, kurio 
tikslas yra tas pats, tik forma 
kiek kitokia..Bet MRP partija 
dabar yra opozicijoje — todėl 
Bidault ir jo draugai kovoja 
prieš!

Politinės ambicijos ir asme­
ninė karjera jiems svarbiau, 
negu krašto reikalai.

Kiek milijonų dolerių sukišo 
Amerika tiems politikieriams, 
patikėjusi, kad jie, kaip kata­
likai, bus ištikimiausi talkinin­
kai kovoje su komunizmu!

gandistų gėdingą vaidmenį.
Visokio amžiaus ir visų 

sluogsnių patriotai kenčia 
tremtį arba sukimšti kalėjimuo­
se. Jų vienintelis nusikaltimas 
yra jų savojo krašto meilė, 
jų laisvės troškimas arba jų die­
vobaimingumas.

Visuotiniu policijos teroru 
užkartoj i komunistinė dogma 
griauja visą mūsų tautų mora­
linį, kultūrinį, politinį, socialinį 
bei ūkinį gyvenimą, šie prievar­
ta užkartieji mūsų kraštų gyve­
nimo pakeitimai nieko bendro 
su mūsų tautų tikraisiais in­
teresais neturi. Jų vienintelis 
tikslas — Sovietų Rusijos ka­
rinės ir politinės galios išplėti­
mas.

Kadaise laisvos ir klestinčios 
mūsų valstybės, —šimtas mi­
lijonų europiečių, —yra įjung­
tos į sovietų karo ūkio sistemą, 
kad taptų sovietų agresi­
nės akcijos smaigaliais prieš 
Vakarus.

Pernelig didelės mūsų kraštų 
karinės pajėgos yra visiškoje 
raudonosios armijos kontrolėje. 
Dabar sovietai siekia šitas kari­
nes jėgas ne tik techniškai su­
vienodinti, bet ir moraliai bei 
psichologiškai jas sulydinti.

Savo agresijos aktais prieš 
mūsų kraštus Sovietų Sąjunga 
įsibrovė į pačią Europos širdį. 
Iš šių prasikišusių savo pozicijų 
dabar ji grasina ir likusiajam 
Europos kontinentui. Tuo keliu 
atsiradusi įtampa rodo, kad tik­
ros taikos ir saugumo Vakarų 
Europoje negalės būti tol, kol 
sovietai viešlpataus mūsų kraš­
tuose. šios ekspancijos sovietai 
pasiekė būdami dar pusėtinai 
silpni. Sovietų sekinei talkino 
laisvojo pasaulio iliuzijos. Da­
bar kopiuništų grėsmė vis au­
ga ir savaime kelia klausimą, 
prie ko gi pasaulį tą tuščių iliu­
zijų politika prives?

Su giliu rūpesčiu Pavergtųjų 
Jungtinių Tautų Seimas stebi 
laisvojo pasaulio polinkį į ta­
riamo taikaus sambūvio politi­
ką. Savo metu mūsų pačių 
kraštai visi iki vieno buvo pri­
versti su komunizmu vykdyti 
sambūvio politiką. Ir kas pasi­
rodė? Visos mūsų kraštų aukos 
pasirodė veltui. Taikoje su so­
vietais jokia valstybė negali il­
gainiui išlikti.

Ir nejau dar ir dabar laisvo­
sios demokratijos neatsižvelgs į 
mūsų kraštų patyrimą? Nejau­
gi., dar ir dabar gali būti kokių 
rimtesnių abejonių, kad visi so­
vietų “taikūs žingsniai” yra ne 
kas kita, kaip apgaulė jų atei­
ties užgrobimams palengvinti ? 
Demokratinės galybės per pas­
tarąjį dešimtmetį juk praktika­
vo “sambūvį” ir jį turėjo apmo­
kėti pakartotinomis savo* nuo­
laidomis. Jos toleravo net savo 
pačių paskelbtųjų principų pa­

žeidimus! Jos atleido sovie­
tams piktnaudžiavimus, kurie 
nuosekliai buvo paversti naujo­
mis agresijos priemonėmis.

Sovietų užkartos marioneti­
nės vyriausybės inscenizavo ap- 
gaulingiausius istorijoje rin­
kimus. Didžiosios Vakarų Ga­
lybės juos tinkamai įvertino. 
Visdelto sambūvio labui tos ne­
teisėtos vyriausybės Vakarų De­
mokratijų buvo pripažintos. 
Pripažinimas trunka ir po šiai 
dienai. Vienintelė šiuo atveju 
išimtis yra trijų Baltijos valsty­
bių atvejis. Dauguma laisvųjų 
valstybių nepripažino nei jų 
prievartinio “įjungimo” į So­
vietų Sąjungą, nei vietų joms 
užkartų marionetinių vyriausy­
bių.

Mes kartojame, šios mūsų 
tautų išdavikų sudarytos taria­
mos vyriausybės yra ne kas ki­
ta, kaip sovietinis įrankis mū­
sų šalims pavergti. Mūsų tau­
tos, gerai žinodamos, kad tos 
marionetinės vyriauybės yra so­
vietinio imperializmo įrankiai, 
—jų labai nekenčia.

Pavergtųjų Jungtinių Tautų 
Seimas yra įsitikinęs, kad tik 
mūsų kraštų išlaisvinimas 
galėtų užtikrinti Europoje taiką 
ir pastovumą. Išlaisvinti Ryti­
nės Europos pusę yra ne tik an­
trosios Europos pusės, bet ir vi­
so pasaulio taikos bei saugumo 
gyvybinis reikalas . šiokios po­
litikos privalo ne tik tarptauti­
nė moralė, bet ir bendrasis'sau­
gumas. Pirmasis šiokios politi­
kos žingsnis turėtų būti per ka­
rą ir po karo mūsų valstybėms 
padarytųjų skriaudų, —pvz. so­
vietų užkartųjų komunistinių 
vyriausybių įteisinimas, —ati­
taisytas. *

Mes tikrai norime, kad būtų 
išvengta karo ir savo tautas iš­
laisvinti siekiame esančių tarp­
tautinių institucijų, pirmiausia 
Jungtinių Tautų, teikiamomis 
priemonėmis, ir pagal tuos pa­
čius principus, kuriais šios or­
ganizacijos buvo įsteigtos.

Vykdydamos savo Chartos 
principus, Jungtinės Tautos tei­
singai palaiko visų tautų, neiš­
skiriant nė koloninių ar savival­
dos neturinčiųjų, nepriklauso­
mybės pasiekimą. Tokiomis ap- 
plinkybėmis Jungtinės Tautos 
nieku būdu negali pripažinti 
senų, nepriklausomybę turėju­
sių valstybių pavergimo. Tik 
savo egzistencijos pagrindinių 
principų nuoširdus gerbimas 
suteikia institucijai tikrą auto­
ritetą.

Mūsų tautos turi teisę laisvai 
pasirinkti sau vyriausybes ir 
dalyvauti Jungtinių Tautų veik­
loje. By t mūsų tautos kategoriš­
kai neigia bet kokiai galybei 
teisę mūsų valstybėms užkar­
tus marionetinius režimus pri­
pažinti tikromis ir tebesėtomis 
vyriausybėmis.

Akivaizdoje pasiūlytos Ketu­
rių Didžiųjų Europos saugumo

Prezidentas Eisenhower paskyrė 
John Davis Lodge (čia jo atvaiz­
das) Amerikos ambasadorium Ispa­
nijai. Dodge buvo Connecticut val­
stybės gubernatorius, bet tą vietą 
pralaimėjo demokratu kandidatui.

konferencijos, mes prisimena­
me 1954 m. birželio 23 dienos 
prezidento Eisenhowerio ir mi- 
nisterio pirmininko W. Chur- 
chillio jungtinį pareiškimą, 
įpareigojusį juodu “nebūti ša­
limi jokio pasitarimo ar sutar­
ties, kuri prieš kurį laiką buvu­
sių suvereninių, dabar nelais­
vėje esančių valstybių prievarti­
nį užgrobimą patvirtintų ar 
pratęstų”. Dėkingai priimdami 
šį mūsų tautoms padarytą už­
tikrinimą, mes iškilmingai pa­
reiškiame, kad ryžtingai tęsime' 
savo kovą prieš sovietinį vieš­
patavimą mūsų Valstybėse, kol 
Rus atstatyta jų visiška nepri­
klausomybė ir suverenumas.

Kai mes prisimename, kad 
drąsos stoka prieki Antrąjį Pa­
saulio karą įgalino Hitlerį įvyk­
dyti savo vieną po kito ėjusius 
užpuolimus, tai mūsų siūloma 
laikysena yra juo labiau patar­
tina. Tai yra vienintelė laikyse­
na, galinti stabilizuoti Europą. 
Tai pirmoji patvarios taikos są­
lyga.

TODĖL Pavergtųjų Jungti­
nių Tautų Seimas pavergtųjų 
savo valstybių vardu šaukiasi 
pasaulio laivų jų tautų paramos, 
jas kviesdamas:

1. Atšaukti savo pripažinimą 
Sovietų Rusijos smurtu ir ap­
gaule mūsų kraštams užkar­
toms tariamoms vyriausy­
bėms, nutraukti su jomis visus 
savo santykius ir paskelbti jas 
neteisėtas ir neatstovaujančias 
mūsų tautų valiai.

2. Skatinti Jungtines Tautas 
pripažinti, kad mūsų tautos yra 
be teisėtų vyriausybių, ir nutar­
ti savo priežiūroje pravesti lais­
vus ir nesuklastuotus rinkimus, 
sudarant mūsų kraštuose to­
kiems rinkimams būtinas sąly­
gas.

3. Reikalauti pagal 2 p. pada­
rytų sprendimų vykdymą kliu­
dančią vyriausybę laikyti nusi­
kaltusią sudarymu pavojaus pa­
saulio taikai bei saugumui ir 
per Jungtines Tautas ją pa­
skelbti agresoriumi.

ALGIRDAS MARGERIS (Tęsinys),

SAULĖS RŪSTYBĖ
(Ištraukos iš spausdinamo “Saulės Rūstybės” romano)

ANTROJI DALIS
VIII.

Susijungė mudviejų lūpos, ir aš jaučiau, kaip pasi­
darė stebuklas: iš dviejų sielų viena, iš dviejų širdžių 
viena, iš dviejų kūnų vienas. Mudu susižadėjom ... 
šitoje valandoje, šitoje mažoje valtelėje, upės glėby 
ir ąžuolo žvilgsnių pavėsy ...

Aš vėl pasodinau ją gale valtelės, tiesiai veidu į sa­
ve, ir ėjau valtelės atrišti. Bet neiškenčiau šių žodžių 
nepasakęs:

— Vaikeli brangusis, tavo troškimai ir linkėjimai, 
kad mano viduramžis būtų toks ilgas ir našus, kaip 
ąžuolo, ir kad aš turėčiau tiek daug jėgų ilgai gyven­
ti, rašyti, kurti ir teisybę pasakyti, pasiliks mano sie­
loj e-širdy j e amžinai.

— Teisybę, dėduk, būtinai teisybę! — sušuko ji.— 
Sakau, teisybės labai sunkias kovas su melu, pavydu, 
kerštu, apgaule ir tamsybe, kuri tokia tiršta ir įžūli, 
kad jau net saulę temdo ir sukelia tokią baisią jos 
rūstybę, kaip šį pavasarį, kada ji, kantrybės nebete­
kusi ir neapsakomai įtūžusi, viską svilina, degina ir 
marina be mažiausio pasigailėjimo.
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Plaukėme drauge su tėkmė, labai lėta, susnūdusią, 
visai netokia, kaip kitais pavasariais, kada ji valtelę 
nešdavo, tarsi vėjas rudens lapus, ir reikėdavo dau­
giau vairuoti, nekaip irkluoti. Dabar kaip tik atvirkš­
čiai. Upė, mat, baisiai nusekusi, tarytumei prie dugno 

prisiplojusi, rami, tyki, visai nepadaužiška, nepikta. 
Saulė ją nuramino, ištraukdama iš jos gyslų labai daug 
kraujo ir apkarpydama jos sparnus, su kuriais ji be­
protiškai lakstydavo kiekvieną pavasarį. Dabar, ji 
džiaugiasi, kad nors vėžlio eisena šiaip taip tebesivaro.

O tų vėžlių joje tiek ir tiek, ypač pakraščiais, kur 
negilu. Žuvininkai jų pasigavę, vieni nešasi namo ir 
verda iš jų sriubą, kiti meta atgal į vandenį, bet at­
siranda ir tokių, kurie labai pyksta, kam ne žuvį, bet 
vėžlį pagavo, ir meta juos ant kranto. Jei nukrinta 
ant pilvo, tai kad ir vėžliškais savo žingsniais, visvien 
atsiduria upėj, bet jei ant nugaros, tai kepa saulėje, 
kol nusibaigia labai ilga ir sunkia mirtimi.

Jais vishda domisi ir jų gailisi mano augintinė. Ir 
dabar, pamačiusi vieną besikankinantį krante, susi­
jaudinusi tarė:

— Ir kokių žmonių dar besama mūsų pasauly. Ty­
čia palieka vargšą gyvulėlį kankintis ligi mirties.

— Tai manai, kad kituose pasauliuose tokių jau
nebėra? ■ ii

— Kurie tų pasaulių yra senesni ir protingesni už 
mūsiškį, tai, žinoma, kad nebėra, bet kurie jaunesni 
ir kvailesni, tai veikiausiai dar žiauresnių esama. 
Juk žmogų padaryti tikru ir geru žmogum reikia la­
bai daug tūkstančių, jei ne milijonų, metų, ar ne?

— Tai tiesa, vaikeli. Mūsojo pasaulio žmonės dar 
perjauni būti tikrais ir gerais žmonėmis. O todėl 
jiems ir gyvybė nebrangi ir jos kančios nebaisios.

— Sakai, dėduk, kitų, ne jų pačių kančios?
— Tai žinoma. Jie savo gyvybę brangina, jie patys 

kentėti nenori, dažnai pasirodydami net bailiais, sa- 
vimylomis ir niekšais! — nei nejutau, kaip pasikarš­
čiavau. /

— Gyvybę ir žmogaus gerumą, tikrumą, rodos, la­
biausiai vertino ir brangino tas didysis indų mokyto­

jas ir dorinto j as Buda?
— Ak, Buda, vaikeli! — jaudinausi ir norėjau kal­

bėti apie jo mokslą ir darbus, bet susiturėjau, staiga 
atsiminęs, kad pereitą savaitę mudu labai daug kal­
bėjome ir ginčinbmės apie Akenateną, Jėzų, Platoną, 
Povilą, Augustiną, ir abudu sutikome, kad jei Akena­
tenas būtų turėjęs Platoną, Povilą ir Augustiną, tai 
šiandien šventoji Žemė būtų ne Palestina, bet Egip­
tas, ir sūnus Dievo būtų ne Jėzus, bet Akenatenas.

— Bet, dėduk, šiandien mudu susižadėjome. Tai
džiaukiniės savo laime, o ne senomis dievybėmis ir 
filosofijomis. ; i

— Gerai sakai, vaikeli, gerai. Jei tik mudu sykį pra­
dėsime apie Budą, tai paskui tuoj atsiras Konfucijus, 
Jėzus, Akenatenas, na, ir galo nebus.

— Kaip pereitą sekmadienį, — tarė ji ir, iššokusi 
iš valtelės, paėmė vėžlį ir paleido į upę.

— Kaip karštai jis tau dėkotų, jei galėtų kalbėti.
— Tai nesvarbu. Svarbiausia, kad jis dabar geriau 

jaučiasi ir gyventi gali. O aš ir geriau jaučiuosi, gerą 
darbą atlikusi.

— Geri darbai, vaikeli, yra geriausia ir būtiniausia 
žmogaus religija.

Taip mudu kalbėjomės, o valtelė plaukė į platesnę 
ir gilesnę upės vagą. Bet tuo tarpu upė buvo labai ne­
gili, ir mudu gražiai matėme dailią jos dugno mozai­
ką, kurią sudarė milijonai įvairiaspalvių smėlio ir 
žvyro gabalėlių. Tolydinė vandens tėkmė raičiojo juos, 
tarti kūdikio piršteliai marmuro kamuoliukus, ir 
prausė, rodos, ir taip jau labai išsipraususius šituos 
smulkius motinos žemės trupinėlius, ir mažiau ar 
daugiau nusinešė jų, kaip nusineša gyvenimas žmo­
gaus jaunystę, sveikatą, ambiciją, viltį ir pagaliau tą 
paskutinį jo didybės ar menkystės tašką — gyvybę. 
Aš susijaudinau ir paspaudžiau valtelę taip smagiai, 

kad ji skyrė vandenį savo priešakiu, kaip karvelis 
orą trikampe ir drąsia savo krūtine.

Mudu taip plaukėme kone visą valandą, stebėdami 
upės krantus, kuriuos kėlė ir į dangų rėmė labai augš- 
ti medžiai, tankiai suaugę ir ilgomis, lanksčiomis ša­
komis dieną naktį susikabinę — besimylį, sakytumei 
ilga jaunų porelių eilė mėnulio sapnų prieblandoje. 
Mano augintinė, būdama labai karšta gamtos grožio 
bičiulė, žiūrėjo į juos ir barstė žalius jų lapus savo 
žvilgsnių perlais.

Vis beplaukdami ir besižavėdami šita harmoninga 
gamtos poezija, visai pamiršome, jog ir laikas plau­
kia, ir diena trumpėja, ir jau metas mudviem šokti į 
vandenį. Mudu vis delsėme, saulės spindulius sėmėme. 
Net vėsus, gaivus vanduo, ištraukęs svetingas savo 
akis iš šilkinio upės dugno ir įstatęs jas į mudu, ne­
prisiviliojo į savo glėbį. Turėjo jam padėti saulė. Ir 
ji padėjo, labai greitai dažydama savo ugnies teptu­
ku mudviejų odą, ir mano augintinė jau liepsnojo 
raudonais rožių žiedais. Aš pasukau valtelę į mažą 
saliuke ir tariau:

— Bet tu, Aldute, taip greitai saulei pasidavei.
— Aš ją daug daugiau vertinu ir gerbiu už drabu­

žius, nors daugumas žmonių ir visai kitaip daro.
— Ak, tu jau viską nusimetusi.
— O tu, dėduk, vis dar neviską.
— Bet ne dėl to, kad aš negerbčiau saulės. Ne.'Tik 

dėl to, kad ji yra ji, o aš esu jis, ir ji mane karš­
čiau degina, negu tave.

— Skirtingų lyčių ugnis, sako, yra kaip saulės, — 
lengvai šypsojosi ji visomis šešiomis kertelėmis — lū­
pų ir akių.

— O, Aldute, tu ką tik iššokusi iš saulės, sakau, la­
bai gražiai nudegusi, tai pasakyk, ar saulės ugnis to­
kia galinga kaip meilės?
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Philadelphia, Pa
Čiurlionio Ansamblio koncertas 
gerai pavyko. — BALFas 
daug laimėjo

Labai seniai skaičiau knygutę 
ar laikraštinį straipsnį “Per 
skausmus į garbę”, parašytą da­
bar man neatmenamo autoriaus. 
Toji antraštė labai sutampa su 
mūsų miesto Lietuvių Bendruo­
menės veiksniais, kuriuos čia no­
riu visuomenei paskelbti.

Pirm negu kalbėsiu apie Čiur­
lionio Ansamblio koncerto pasi­
sekimą ir BALFo laimėjimą, no­
riu trumpai papasakoti apie Lie­
tuvių Bendruomenės skyriaus 
pas mus atsiradimą. Tai buvo vi­
sai pabaigoje 1951 metų. Lietu­
vių Tautinėje Svetainėje (928 E. 
Moyamensing Avė.) vakarop su­
sirinko 75 asmenys, senųjų vei­
kėjų ir naujai atvykusių lietu­
vių. Susirinko bendruomenės 
tikslus aptarti. Visi dalyviai, ku­
rie ėmė balsą tuo reikalu pasisa­
kyti, buvo teigiamai nusistatę to 
sumanymo atžvilgiu. Visi užgy- 
rė bendruomenės reikalingumą, 
kilo tik klausimas ar pavyks tai 
įgyvendinti. O šiame pirmame 
susirinkime dalyvavo dvasiškiai 
ir jų pasekėjai, tautininkai, so­
cialdemokratai ir šiaip neparti­
niai lietuviai. Velionis Jonas V. 
Grinius, kuris apskritai buvo ne­
palankus dėtis su katalikais į 
bet kokį lietuvių visuomeninį 
darbą, Bendruomenės idėją savo 
kalboje užgyrė. Tik, sako, kaip 
ją suorganizuoti, pasiskirsčius 
per daugelį metų Amerikos lietu­
viams į sau pasirinktas ideologi­
nes organizacijas. Aš nemanau, 
pareiškė, kad juos galima bus 
prie šios pritraukti. Tai kolosa- 
liškas darbas! — baigė jis savo 
kalbą. » i

Buvo suprantama ir kitiems 
dalyviams, kad tai yra sunkus ir 
milžiniškas darbas, tačiau ne vi­
sai toks, kad jo negalima būtų 
įveikti. Vienam tik išmėginimui 
apsimoka pašvęsti keletą metų. 1 
Išmėginimui pirmas susirinki­
mas padarė pirmą užuomazgą 
Bendruomenės, kurion tuoj įsi­
rašė kelios dešimtys narių (nau­
jakurių ir senesnės kartos veikė­
jų): katalikų, socialistų ir tauti­
ninkų. čia pat išrenkamas pir­
mas Bendruomenės komitetas ar­
ba valdyba, kuri su 1952 metų 
pradžia pradeda dirbti apšvies­
tos ir kultūros darbus: rengda- 
mama Vasario 16, Lietuvos Ne-’ 
priklausomybės, minėjimą drau­
ge su Lietuvių Muzikalės Svetai­
nės klubu, ruošdama pati atski­
rai svarbesnių lietuvių istorinių 
nuotykių minėjimus, paskaitas, 
pagarbos vakarus pasižymėju­
siems lietuviams veikėjams, ra­
šytojams, karininkams ir ki­

etiems, o vasaros laiku laukuose 
Lietuvių dienas, paprastai vadi­
namus piknikais.

Baigusi metinį darbą, valdyba 
parengdavo metines atskaitas iš 
visų metų savo veiklos: kas, ko­
kių ir kiek parengimų buvo su- 
ruošęs; kiek pajamų ir išlaidų 
turėta. Ji parengia veiklos pro­
gramą naujai valdybai, kuriai 
palieka teisę jį praplėsti ar su­
siaurinti pagal savo pajėgumą ir 
nuožiūrą. Visa tai. sutvarkius, 
metų gale yra šaukiamas meti­
nis Bendruomenės susirinkimas, 
kuriam išduodama yra visų metų 
darbuotės atskaita, peržiūrėta ir 
patvirtinta revizijos komisijos 
narių. Dėlei pasitaikiusių neaiš­
kumų kartais kyla klausimai ir 
diskusijos, kurios vėliau išryš­
kėja susirinkusių pasitenkinimui. 
Išklausius ir priėmus raportus 
senos valdybos, renkama yra 
nauja. Ir taip kas metai. Atsisa­
kius buvusiems valdybos nariams 
kandidatuoti kitiems metams, se­
noji valdyba pagamina sąrašą 
naujų kandidatų, kuriuos reko­
menduoja susirinkimui, palikda­
ma teisę patiems dalyviams su­
sirinkime kandidatus naujai val­
dybai rekomenduoti. Taip buvo 
daroma nuo 1952 iki 1954 pabai­
gos: ramiai, be didelio pasigyri­
mo plačioje Amerikos lietuvių 
spaudoje, kartais palankiems ra­
šytojams tuos darbus primenant

viename dienraštyje Chicago] e. : 
Tai viskas. O1 čia reiktų nepagai- i 
lėti perduoti žinias iš mūsų mies­
to Bendruomenės veiklos ir kitai 
lietuvių spaudai. Ką šiuo ir da­
rau.

Visų sunkesnių darbų pradžia 
visada būna sunki. Tik pralau­
žus sunkumą, darbas palengvė­
ja ir pasidaro našesnis ir pakan­
tresnis visais atžvilgiais. Taip 
buvo ir su mūsų bendruomenės 
tvėrimo si pradžia. Dirbta tačiau 
su viltimi ir ryžtingu pasišven­
timu, kad čionai lietuvių seniau 
atvykusių ir atvažiavusių vėliau, 
gyvenimas rodytųsi šviesesnis, 
žingeidesnis ir kultūringesnis, 
kaip kitados seniau jis buvo. 
Reikšmingi Bendruomenės pa­
rengimai pradėj o sudominti ir 
čia gimusius lietuvius ir lietuvai­
tes; tie, kurie savo tėvų buvo 
geriau išauklėti, ateina Bendruo­
menės parengimuOsna, susižavi 
jais, ir pasižada įsijungti į jos 
veiklą, kad galėtų aktualiai joje 
dalyvauti. Tai geras ženklas lie­
tuvybės išlaikymui.

Čiurlionio Ansamblio sureng­
tas Bendruomenės pastangomis 
ir darbu koncertas ypatingai su­
kėlė didį susidomėjimą kaip se­
nų, taip jaunųjų tarpe. Tokio di­
delio masto parengimo lietuviai 
niekad nebuvo rengę. Metropo­
litan Opera House talpina apie 
5,000 žmonių. Du penktadaliai 
operos rūmų buvo užpildyti (lie­
tuvių ir svetimtaučių (vietos ko­
legijų ir universitetų studentų, 
kuriems įėjimas buvo nemoka­
mas). Gausingas nariais ansam­
blio vienetas plačioje estradoje 
su skirtingais visokių spalvų lie­
tuviškais kostiumais sėdintiems 

' atrodė nepaprasto grožio pano­
rama, o jojo dainos, muzika ir 
šokiai, sukeldavo žiūrovuose gau­
siai ilgus plojimus. Šis parengi­
mas apvainikavo patį ansamblio 
narių vienetą, Bendruomenės 
darbą ir sumasino čia gimusius 
lietuvius.

Nevisi vietos lietuviai turi 
simpatijų Bendruomenei, ypač iš 
senesnės kartos atsiranda prie­
šų; jiems nėra suprantamas net 
pats žodis Bendruomenė, o jau 
jos tikslai ir siekimai jiems vi­
siškai nėra suprantami. Jie mano, 
kad ką seniau atvažiavę lietuviai 
suorganizavo kaip antai draugi­
jas, klubus; pastatė bažnyčias, 
svetaines — to jiems ir užtenka. 
Yra ir naujakurių, kurie šaltai į 
Bendruomenę žiūri, tik jau iš ki­
tos pusės, negu seniau atvykę lie­
tuviai. Jiems atrodo, kad Bend­
ruomenę sugalvojo vien tik dva­
siški j a ir kad ji (B-nė) tik ir tar-

naus kunigų ir bažnyčių intere­
sams. Jie mielai prisidėtų prie 
j,os, jei ši organizacija galėtų 
veikti savarankiškai, atskirai : 
nuo bažnyčių pastogės ir jos įta­
kos. Taip supranta visi Bendruo- . 
menei priklausą aktyvūs nariai. 
Nekitaip mano ir šio rašto auto­
rius. Laikui bėgant bus ir tai at­
siekta ir padaryta, tik reikia 
kiekvienam lietuviui ir lietuvei 
prie šios organizacijos prisidėti. 
Paskutiniu laiku mūsų skyriaus 
valdybos posėdžiuose ta mintis 
jau buvo ryškinta, ir reikia ti­
kėtis, kad šis klausimas bus 
svarstomas ir naujos valdybos 
1955 m. susirinkimuose. Ne tik 
kultūros namą mums reikia tu­
rėti, bet ir parankų lauką vasa­
ros laiku išvažiavimams — pik­
nikams laikyti; Amerikos Liet. 
Bendruomenės Centrui reikėtų 
savo organas turėti. Visa tai, ir 
daugiau dar, galėsime turėti, jei 
tik visi sąmoningi lietuviai pri­
sidės ir rems Bendruomenės dar­
bus.

Mūsų Bendruomenės skyriaus 
Valdyba 1954 metais turėjo apie 
24 posėdžius. Surengė eilę viso­
kių parengimų, iš kurių gauta 
viso* pajamų $7,42’8.29. Tai ne­
maža apyvarta. Daugiausia lai­
mėjo ALTas — $2,273.69, Čiur­
lionio Ansamblio koncerto visas 
pelnas teko BALFui, Bendruo­
menės Balso radijo palaikymui, 
įvairios kitos aukos, parengimai, 
raštinės ir kitos išlaidos — $3,- 
947.56. Likutis — $528.73 lieka 
vietos Bendruomenės skyriaus 
kasoje.

Metiniame skyriaus susirinki­
me gruodžio 12 d. Lietuvių Tau-

1 tinėj Svetainėj, 928 E. Moya-
■ mensing Avė., 1955 metams Ben­

druomenė išrinko į valdybą šiuos
■ asmenis: juristą J. Stikliorių 

(naujakuris); M. Bigenį (Ame­
rikoj gimęs); K. Kazlauską 
(naujakuris); L. Jurskį (studen­
tas, naujakuris); V. Gruzdį 
(naujakuris); K. Povilaitį (Ame­
rikoj gimęs); B. Raugą (nauja­
kuris); A. Vasiliauską (naujaku­
ris); Z. Jankauską (senakuris).

Gruodžio 15 d. išrinktieji su­
sirinko Liberty Fed. Sav. and 
Loan Assn. (liet, banke) ir pasi­
skirstė pareigomis taip: juristas 
J. Stikliorius — pirm., M. Bigė­
ms — vicepirm., K. Kazlauskas 
ir L. Jurskis — raštininkai, V. 
Gruzdys — ižd. ir Z. Jankaus­
kas — ižd. pagalbininkas, K. Po­
vilaitis — socialių reikalų vedė­
jas, B. Raugas — kult, ir švieti­
mo, A. Vasiliauskas — liet, kro­
nikos ir kartotekos vedėjas.

Z. Jankauskas

Krakiškių Klubas
Krakiškių Draugiško Klubo 

metinis susirinkimas bus 1955 m. 
sausio 2 d. Vainuto svetainėje, 
4256 So. Maplewood, 2 vai. po­
piet.

Susirįnkimas svarbus: naujoji 
valdyba užims savo vietas, revizi­
jos komisija darys pranešimą 
apie 1954 m. klubo veiklą; yra ir 
daugiau svarbių reikalų svarsty­
ti. Prašomi nariai nesivėluoti ir 
naujų narių atsivesti. , /

Korespondentas

LI ETŲ VI Al A K I Ų G Y D YTOJ Al

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius®

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

8.

Suvalkiečių 
pasilinksminimas

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos naujų, 1955, metų su­
tikimui pasilinksminimas įvyks 
penktadienį, gruodžio 31 d., Hol- 
■lywoodo salėje, 2417 W. 43rd St. 
Pradžia 6:30 vai. vakare. Bilietas 
lik 75 centai.

i Visi draugi j os nariai,-ės ir ger- 
biamieji svečiai prašomi gausiai 
dalyvauti. Draugijos komisija vi­
sus mandagiai priims ir pavai­
šins geriausios rūšies gėrimais 
bei gardžiais valgiais. Taipgi bus 
proga smagiai pasišokti gerai 
Adolfo Ramonio muzikai grie­
žiant.

Be to, draugijos choras pa­
linksmins gražiomis dainomis. 
Visi praleisime laiką geroj nuo­
taikoj ir sulauksime naujuosius 
metus.

Linkiu, kad ateinantieji metai 
būtų geresni. Reporteris

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas * Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja” per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

j

DR. S. VAITUSH, Opt
Palengvins akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo atba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire' 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro. 
Šeštadieniais iki 4 vai. vakaro.

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta 
4712 S. ASHLAND AVĖ.

Y Arda 7-1373

Skaitykite “N-nas”

TeL: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7*7868

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal­
bos. Aukokime jiems šio vajaus 
metu!DIDŽIAUSIAS VYRIŠKŲ DRABUŽIU PASIRINKIMAS!

Laiku užsakėme ir jau gavome nepaprastai 
didelius kiekius naujausios mados 

vasarinių vyriškų drabužių.
Turime drabužių puikiausios 
ipedžiagos, įvairiausių spalvų, 
visokių išmierų ir vėliausių madų. 
Pas mus galite gauti eilučių, 
paltų, lietsargių, skrybėlių, batų, 
kojinių, marškinių, kelnių ir 
kitų reikmenų.

KALBAME LIETUVIŠKAI.

Kas negali visko iš karto užmokėt, 
duodame išmokėjimams.

Pirma negu pirksite vasarinius 
drabužius, užeikite pas mus, pasi­
žiūrėkite ir pasiteiraukite.

H. SEIGAN
4622 So. Ashland Avė. Tel.: YArds 7-1272

CHICAGO 9, ILLINOIS
Krautuvė atdara kasdien. Sekmad. nuo 10 vai. ryto iki 2 vai. po pietų.

T-.- — 1 ■ - T.;..,.'.,! • ,, „ . ........ . ,.| it II, «

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS iš arti ir toli

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

JKT A TTTniT A TTTQ 2022 west 69fh street, Chicago• linu J 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

CHICAGO SAVINGS * LOAN ASS'N

CHICAGO SAVINGS per 30 metu visada išmokėjo aukštą dividendą. Taupytojams 
pinigai išmokami pagal pareikalavimą. Visi taupomi pinigai yra apdrausti iki $10,000. 
Veltui patarnavimas mokant geso, elektros bilas ir keičiant čekius.

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

Valdyba, Direktoriai ir visas Štabas tariame širdingą ačiū seniems ir naujiems musu 
nariams, draugams bei kaimynams, prisidėjusiems prie CHICAGO SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION išauginimo iki $14,500,000.00.

Kviečiame lietuvius aplankyti mūsų raštinę — Žiemos Šventėms puikiausiai iš­
puoštą Taupymo ir Skolinimo Bendrovę. Pamatysite Kalėdų Senuką su briedžiais, 
eglutes ir daug puošmenų.

Kiekvienas atsilankęs gaus puikų kalendorių su termometru. Atidariusieji naujas 
taupymo sąskaitas gaus dar priedo naują rutulinę plunksną. Vaikams, atėjusiems su 
tėvais, Kalėdų dovanoms duodame Porky—Big Bank ir saldainių. Priklausote ar ne­
priklausote mūsų bendrovei, atsilankykite ir susipažinkite su viena proporcionaliai 
smarkiausiai augančia taupymo bendrove.

Žiemos Švenčių Sveikinimai
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 

NARIAMS, DRAUGAMS IR KAIMYNAMS

6234 SO. WESTERN AVENUE
JOHN PAKEL, Prezidentas

Telef.: GRovehill 6-7575
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Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 1

Nuo 2—4 ir nuo 6—-8:30 vai. vakaro, j
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. . 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namy telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR, BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9,- 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangie 4-1765

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezidencijos telef.: WAIbrook 5-5076

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410 

DR. G. J. BYLAITIS 
Nervy, vidaus ir vaiky ligos 

Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 
Šeštad. 12:30 iki 1:30.

Kitomis dienomis tik susitarus-
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6. 
4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707 
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus 4r vaiky ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ. 

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr'. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės.

' Valandos: 1-4 p. p. k 6:30-8:30 vai.
i kasdien. Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

i Rezid. telef.; INterocean 8-8732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

[ DR. K. GUDAITIS
[ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Chirurgija ir motery ligos
į 10756 SO. MICHIGAN AVE.
t Antradieniais nuo 7 iki 9 vakaro
' Šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 
j ir nuo 1 iki 5 po pietų.

į DR. A. JENKINS 
j PHYSICIAN AND SURGEON
1 (Lietuvis Gydytojas)
1 2500 WEST 63rd STREET
I Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
f ir 7:30—9 vakaro.
1 Trečiad. k šeštad. uždaryta.

Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
* Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

Į GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

s AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
* IR PRITAIKO AKINIUS
; Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
1 Išskyrus trečiadienius k šeštadienius. 
| 2422 W. MARQUETTE ROAD
f Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626 

DR. JOSEPH W.
? KADZEWICK
f (LIETUVIS)
Į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1 Priėmimo valandos tiktai susitarus:
? nuo 2 iki 4 v. p. p. k nuo 7 iki 9
S vak., išskyrus trečiadienius.
Š MANOR MEDICAL ARTS BLDG.
? 6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso ir buto telef.: Olympic 2Ū3SI
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 vai. ryto ir 5-8 vai. vak. 
šeštad. 10-2 ir trečiad. tik nuo 10-12.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
lei neatsiliepia šaukite KEdzIe 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
41^6 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
5—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telef.: Ofiso ir buto Olympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th C t., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTĖD STREET 

Telefonas: DĄnube 6-1125 
Valandos: 14 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 14 vai, po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 

Rezidencijos: PRospect 64732 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

(kampas 63rd ir Artesian)
OFISO VAL.: 24 ir 6-8 vai. po pietų 

kasdien, šeštadienį 2-4 vai. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE !
OURITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Buto telefonas: EUcIid 6-2806
Ofiso telefonas: OLympic 6-0558
DR. L. PETRAUSKAS

DANTŲ GYDYTOJA
1405 So. 49th Court, Cicero 50, III.

Kasdien 10-12 prieš piet, 2-4 po piet, 
6-9 vakaro; šeštadieni 9-1.

Tel. offiso CLliffside 4-2896
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 Vai. p. p. 
Isešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

Dr. FI. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, tree, ir šešt. tik 3-5.

Tek: PRospect 6-8548 I
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1, ir 2-4. 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namy telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPCIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. V. ir Ketv. ir 
Šešt. 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONJS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šetad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400.

Dr. Ona Vaškevičius 
t (vaškėvičiūTė) i 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštąd. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

Orthopedas - Protezistas
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Spec, pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

VAL.: 9-4 ir 6-8. šeštadieniais 9-1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois

Tel.: PRospect 6-5084

&

'    **! .!'*.. T*","!== 
KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Dr. C. M. Liestenfeltz
CHIROPRACTOR - PHYSICIAN . ,f .. .• N ~ ‘

515 Broadway — Gary, Indiana 
Phone GAry 3-0717 '

years experience 
Daily till 9:0Q p. m. j

35
Hours:

I



I IŠ CHICAGOS IR ! 
Į APYLINKIŲ . !

Afrikoje pasunkintas 
čiabuvių švietimas.

Mrs. Lavinia Scott, kuri grįžo 
paviešėti iš Pietinės Afrikos į 
Evanstoną, sako, jog ten nauja­
sis mokyklų įstatymas suvaržąs 
čiabuvių afrikiečių švietimą, tu­
rįs tikslą iškelti baltojo žmogaus 
pirmavimą.

L. Scott yra P. Afrikoje vienos 
krikščionių kongregacijos Inanda 
m ergaiči ų seminar i j os vedė j a; 
seminarija skiriama vietinėms 
afrikietėms, kurių ten mokosi 
275. Vietiniai afrikiečiai parodą 
didelį norą mokytis- ir gabumą 
tiek literatūriniams, tiek mokslo 
dalykams. Bet pagal naujus val­
džios potvarkius misijų laiko­
momis vietinių mokykloms telie­
ka 3 keliai: arba perduoti savo 
mokyklas vyriausybei, kuri ap­
riboja vietinių teises švietimosi 
srityje; arba pasitenkinti žymiai 
sumažinta valdžios parama (net 
iki 40%); arba mokykloms užsi­
daryti. Kai kurių konfesijų misi­
jos uždarančios mokyklas, bet 
katalikai nutarę laikyti savo pri­
vatines mokyklas.

Bandykite gydytis įkvėpuojant
AŠTHMA NEFRIN

Duodame purkšti ir įkvėpuojamą skie- 
tini “A” R. Jeigu į 10 dienų nepasi­
jausite geriau, tai garantuojame pini­
gų grąžinimą. Nepaprastai lengva var­
toti, nes panašus į miglą garai Įkvė­
puojami tiesiai paliestas sritis.

Leiskite Jums pasakyti, kad tūks­
tančiai žmonių, įsitikinę, kad kitos 
priemonės nepagelbėjo, vartojo

ASTHMA NEFRIN 
ii’ sumažino savo skausmus.

TRAFICANTE 
BROS.

2301 W. TAYLOR STREET
TAylor 9-9100

759 SO. CALIFORNIA AVE 
SAcramento 2-0301

Open Monday and Thursday Evenings

1955 metų balandžio 17-tą

Atvelykio Dieną, įvyks NAUJIENŲ

PAVASARINIS KONCERTAS
S,

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio mėn. m atrašų

Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEVELTFURNITURECO
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS - - - -
ATSARGOS FONDAS'

$50,000,000.00
$4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p.

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard Federal Savings w
AND LOAN A SS OCI AT I ON 

OF CHICAGO
4192 ARCH E R A V E.,C HIC AG O 3 2 

(Archer Ave. at Sacramento) 
PHONE:. Virginia 7-1141

Prieš Kinijos' blokadą
Naujai išrinktas Oregon vals­

tybės senatorius R. L. Neuber­
ger čia atlankė A. Stevensoną, 
kuris yra titulinis demokratų 
partijos vadas.

Neuberger sakėsi senate stip­
riai remsiąs visuomeninius pro­
jektus. Kartu jis pažymėjo, kad 
nepritariąs senatoriui Knoiwland, 
kuris siūlo raudonosios Kinijos 
blokadą, norint išgauti iš komu­
nistų kalinamuosius-13 amerikie­
čių, nuteistų už tariamąjį šnipi­
nėjimą Kinijoje.

Paklaustas, kokį kandidatą jis 
remtų į prezidentus, Neuberger 
atsakė, kad juodu su žmona esą 
dideli A. Stevensono gerbėjai, 
nes Stevensonas principus aukš­
čiau dedąs už politinius laimėji­
mus.

Kalbėtojai už 
raudonąją Kiniją

Chicagoj vykstančiame Speech 
Assn, of America ir kitų kolegi­
jų organizacijų suvažiavime nu­
tarta, jog turėtų komunistinė 
Kinija gauti diplomatinį pripaži­
nimą.

Suvažiavimo dalyviai pažymė­
jo, jog šis Kinijos pripažinimo 
klausimas buvęs svarbiausias na­
grinėjamas klausimas iškalbos 
debatuose kolegijose ir universi­
tetuose. Komitetas, kuris gau­
nąs žinias apie tuos debatus, sa­
ko, jog tiek už, tiek prieš raudo­
nosios Kinijos pripažinimą pasi­
sakę kalbėtojai esą antikomunis- 
tai.

Kalendoriai gaminami 
jau 1957 metams

Viena didžiausių kalendorių 
gaminimo įmonių yra Joliet, Ilk, 
Gerlach-Barklow kompanija. Jos 
vicepirmininkas Barklow sako, 
jog jie pradėję 1955 m. kalendo­
rius gaminti rugsėjo mėnesį. Jau 
jie turį užsakymų daryti kalen­
dorius 1956 metams ir ruošią 
projektus kalendoriams 1957 me­
tams, nes paruošimas reikalaująs 
daug laiko.

Jis kartu pažymėjo, kad 90% 
kalendorių esą įvairių firmų bei 
organizacijų išdalijami veltui. 
Dabar žmonės mėgstą -kalendo­
riuose ne tiek nuoguosius pa­
veikslus, kiek vaikų ir gamtovaiz­
džių.

’1995 
ir brangesnių.

Slumberon,

Respublikonų 
kandidatas remia 
Kennelly

Respublikonų miesto komite­
tui išrinkus kandidatu į Chicagos 
burmistrus buvusį demokratą 
miesto tarybos narį Merriam, 
kai kurie respublikonai tam prie­
šinasi. Kiti todėl remia^ Kennelly 
kandidatūrą. Savo paramą merui 
Kennelly pažadėjo ir R. Faherty, 
kuris yra buvęs 43 apylinkės res­
publikonų partijos komiteto pir­
mininkas ir 1942 metais buvęs 
numatytas respublikonų partijos 
kandidatu į Chicagos burmistrus.

įvairios žinios ’
— Iš Chicago River buvo iš­

trauktas 30 m. amžiaus J. Bar­
ron (iš Texas), kuris žadėjo ne­
pasiduoti gelbstimas, jei jam ne­
prižadėsią bešališko teismo. Jis 
paskui buvo nusiųstas- į Cook 
aps. ligoninę proto pasitikrinti.

— Illinojaus motorinių vežimų 
įstatymo komisija pasiūlys 1955 
parlamento sesijai vairuotojams 
šioje valstybėje nustatyti greičio 
ribą 65 mylias, o sutemus 55 my­
lias.

— Katalikų sociologų suvažia­
vime Chicagoj e kard. Stritch ra­
gino tyrinėtojus svarbiausią dė­
mesį sutelkti ties šeimos tvirtu­
mo palaikymu.

— Praeitą antradienį iš 13 at­
silankiusių į vietos eismo saugu­
mo teismą kaltinamų vairuotojų 
11 buvo nuteisti už vairavimą 
pasigėrus. Vieniems priteista 
mokėti po $100 baudos ir teismo 
išlaidas, kiti nuteisti 2—5 dienas 
sėdėti kalėjime.

—-Gruodžio 25 d. dėl greito 
važiavimo ir staigaus posūkio 
Pitney Court ir Archer Avė. 
kampe apsivertė ant šono iš To­
ronto atvykusi mašina KW 82-9. 
Važiavę vyras ir moteris šioje 
nelaimėje išliko nesužeisti. Va­
žiavę pro šalį automobilistai su­
stoję mašiną atvertė ant ratų ir 
keliavusieji nuvažiavo.

—Stanislaw Cat-Mackiewicz, 
lenkų Londono egzilinės vyriau­
sybės pirmininkas, dabartiniu 
metu yra atvykęs į Chicagą.

Žmones šaudysiu...
-Prie švento Kryžiaus bažnyčios 

Chicagoje patvoriais bėginėja 
trys 6-7 metų amžiaus- berniu­
kai, žaisdami kaubojus. Visi ap­
sišarvavę “puštalietais” ir “šau­
tuvais”. Pro šalį praeidamas, vie­
nas, matyti, vienam berniukui 
pažįstamas vyriškis užkalbina:

— Antanuk, gal tu man savo 
šautuvą atiduotum ?

— Nugi, nugi, šautuvo neati­
duosiu, — atsako Antanukas.

— Juk tu dar du puštalietus 
turi, tai ką su šautuvu daryti?

— Nugi, nugi, kaip užaugsiu, 
tai žmones šaudysiu.

— Vaikeli, kas gi žmones šau­
do?

— Nugi, nugi, televizijoje ma­
čiau.

— Antanuk, televizijoje netik­
rai žmones šaudo.

— Nugi, nugi, ten tikrai žmo­
nes šaudo.

— Antanuk, taip nekalbėk, 
nes kiti taip pat šaudytų ir tave 
nušautų.

—. Nugi, nugi, jie manęs nenu­
šaus.

— Kodėl tu, Antanuk, taip gal­
voji?

— Nugi, nugi, jie visi bus ne­
gyvi.

Tai irgi “moderninio” gyve­
nimo paveikslėlis. St.

Pirmas įvykis
Garsus šveicarų laikrodžių 

fabrikas CYMA išleido nepa­
prasto grožio ir gerumo laikro­
džius, apie kuriuos reiktų daug 
rašyti, bet vistiek viską negali­
ma pasakyti, reikia pamatyti 
pas J. KARVELĮ, 3322 South 
Halsted Street, Chicago, Ill. Te­
lefonas: YArds 7-0677.

IP. S. Reikalaukite katalogų, 
siunčiama į visas pasaulio šalis.

(Sk.)

Skaitykite “N-nas”

Buick introduces New Four-Door'“Hardtop”

Buick General Manager Ivan L. Wiles poses proudly beside the automobile industry’s latest style 
sensation, a four-door “hardtop” sedan. Like the two-do'or Riviera “hardtop” coupe Buick pioneered six 
years ago, the four-door model eliminates the center posts between the doors, combining the trim, racy 
lines of a four-door convertible with the comfort and roominess of a sedan. Buick will offer thį, new 
Riviera sedan in both the Century and .Special Series. Production will begin early next year.

TRUMPAI I
—Leonardas Judickas (T-2) 

parvyko pasisvečiuoti pas tėvus 
į Chicagą Naujųjų Metų proga. 
L. Judickas tarnauja jūrų laivy­
ne, Norfolk, Va. Po atostogų jis 
vyks į savo bazę ir paskui su 
laivyno daliniu išvyks į kelionę 
po įvairius pasaulio kraštus.

— Liet. Studentų šalpos Fon­
dui paaukojo: A. ir G.'Siručiai, 
4410 S. Rockwell, $5, Dr. M. Bud­
rienė $10, Sofija Oželienė Karių 
Šeimų Kunįgaikštienės Birutės 
D-jos vardu $10, Dr. Tauras-Tup- 
čiauskas $10.

— Bunni Sovetski skulptūri­
niai darbai išstatyti Chicagos 
viešojoje bibliotekoje, Washing­
ton ir Michigan gatvių kampe, 
iki šio savaitgalio. B. Sovetski 
yra savamokslis menininkas, gi­
męs 1910 m. Chicagoje iš tėvų 
lietuvių. 1953 m. jis gavo premi­
ją iš Chicago Arts Institute už 
savo “Apple Picker’’. Jis gyvena 
221 W. Eugenie St., tel. MI 
2’-7128.

-—Aldona Valaityte, žinomojo 
pedagogo Valaičio duktė, ištekė­
jo už Adolfo Markelio. Jaunieji 
kuriam laikui iš Chicagos išvyko 
į povestuvinę kelionę į New Yor- 
ką, kur gyvena jaunavedės tėve­
liai. ••

— Wabash geležinkelio ruožo 
kompanijoje Chicagoje dirbantie­
ji lietuviai švenčių proga parėmė 
lietuvius skautus,-es Vokietijoje, 
pasiųsdami jiems $25.

— Muzikas inž. Jonas' Byans- 
kas, 281 Olmstead Rd., River­
side, Ilk, Kalėdų atostogų metu 
buvo pirmą kartą nuvykęs į Flo­
ridą. St. Petersburg priemiesty 
jis ąplankė rašyt. Antaną Tūlį, 
kuris šiuo metu laiko motelį 
(5235 Gulf Blvd.). Tuo metu, ten 
lankėsi Dr. Kastys su šeima. Vie­
šėdamas Miami Beach, J. Byans- 
kas susitiko visą eilę lietuvių: 
Rogers su žmona soliste A. Dam­
brauskaite, A. Kaulakį (4763 S. 
W. 82nd St.), Pr. Bastį, atvyku­
sį iš Chicagos, Anitą Navickai- 
tę-Karns ir Ievutę Paulekiūtę- 
Rockefellerienę, kuri buvo atsi­
lankiusi pas Navickus. Ta proga 
buvo suruoštas ir nedidelis pobū­
vis, kurio metu Navickaitė su 
viena latvaite ir este padainavo 
keletą lietuviškų ir latviškų bei 
estiškų dainų, o J. Byanskas pa­
skambino kelis dalykėlius pianu.

— Dr. Ona Vaškevičiūtė per­
sikėlė į naują butą, 6248 S. Ke- 
dzie Avė. Namų ir raštinės tele­
fonas Prospect 6-9400.

— Patti Yaras išrinkta Cice­
ros, Ilk, kandidate į 1955 m. Miss- 
Photo konkursą.

— Vasario šešioliktosios Gim­
nazijos direktorius Dr. V. Li­
terskis ir Vokietijos Liet. Bend­
ruomenės Krašto V-bos pirm, 
inž. Pr. Zunde per gimnazijai 
remti įgaliotinę Oną, Talalienę 
siunčia padėką ir geriausius lin­
kėjimus naujiesiems metams vi­
siems 112 būrelio nariams rėmė­
jams Chicagoje.

— J. Naujalis, kurį laiką sir­
gęs, stiprėja, žada daugiau ro­
dytis visuomeniniame darbe ir 
spaudoje. Apgailestavo' negalė­
jęs dar atvykti į Liet. Kalbos 
D-jos susirinkimą gruodžio* 5 d., 
kur buvę pasakojami įdomūs at­
siminimai apie didįjį mūsų kal­
bininką K. Būgą, kaip tai paty­
ręs iš aprašymo “Naujienose”.
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— Justinas Mackevičius, Stan­
dard Federal Savings and Loan 
Association prezidentas Chica­
goje, nuoširdus lietuviškų reika­
lų rėmėjas ir aktyvus veikėjas, 
Kalėdų švenčių proga įteikė Al­
binui Dzirvonui, Chicagos Balfo 
reikalų vedėjui, asmeninę $100 
auką vargstantiems mūsų tau­
tiečiams Vokietijoje paremti.

— A. Ivinskienė, 1715 W. 46th 
St., Town of Lake lietuvių kolo­
nijoje gražiai veda savo valgyklą 
“Plungė”. Gruodžio 24 d. buvo 
surengusi savo artimiesiems, ge­
riems bičiuliams ir pažįstamiems 
nuotaikingas bendras kūčias, ku­
riomis visi atsilankiusieji buvo 
labai patenkinti ir p. Ivinskienei, 
nuoširdžiai dėkodami, linki vers­
le puikiausios sėkmės. (j)

— Vacys, Brone ir Gražina 
Maleckai šiomis dienomis iš An­
glijos atvyko į Dėdės Šamo žemę, 
kurioje jaučiasi labai gerai ir 
sėkmingai tvarkosi visus pradžios 
gyvenimo reikalus. Yra apsisto­
ję Town of Lake lietuvių koloni­
joje, 4510 So. Hermitage Ave. 
Nuoširdžiai dėkoja savo sponso- 
riui G. Wallace, 3231 So. Eme­
rald Ave., kuris sudarė jiems efii 
devitus atvykti Amerikon, (j)

— Antanas Rudis ir Marija 
Rudienė, žinomi Chicagos pra­
monininkai, Rockwell Engineer­
ing Co. savininkai Balfo dešimt­
mečio proga lietuvių šalpos rei­
kalams paaukojo 200 dolerių. Be 
to, Marija Rudienė globoja dvi 
tremtinių šeimas Vokietijoje. 
Balfo jubiliejiniame suvažiavime 
Clevelande Marija Rudienė yra 
išrinkta Balfo centro direktore.

— Dr. Balys Paliokas su šei­
ma gavo iš tremtinės B. Bartaš- 
kienės, Weilheim, Oberbayem, 
padėkos laišką už paaukotus ir 
per Balfą nusiųstus $10 švenčių 
proga. Bartaškienė turi šešius 
vaikus, o jos vyras jau ilgesnį 
laiką guli sanatorijoje. Tiek au­
kotojai, tiek sušelptieji dėkingi 
Balfui už greitą tarpininkavimą.

— Vasario šešioliktosios Gim­
nazijos 112 būrelio nariai rėmė­
jai pasiuntė per to būrelio įgalio­
tinę O. Talalienę būrelio globoja­
mam Jonui Timpai $10 švenčių 
dovanėlę.

— Anicetas šadauslkas, viends 
iš alaus varyklos “Baltosios Meš­
kos” dalininkų, Kalėdų pirmąją 
dieną suruošė savo naujagimio 
sūnaus Aniceto Jr. krikštynas ir 
vaišes.

— Aleksas Kavaliauskas, se­
nas' 18 kolonijos gyventojas, bu­
vo užpultas meksikiečio, kuris 
perpiovė jam pilvą. Kol sulaukė 
pagalbos, daug kraujo nutekėjo. 
Dabar A. Kavaliauskas yra ap­
skrities (County) ligoninėje.

‘REGISTERED GRADUATE’

NURSES
General Staff — 2 Nurses —

Shift 3—11. One on medical floor, 
one on obstetrical floor. General 
Staff — Nurse 11 P. M. to 7 A. M. 
on Surgical floor. Operating room 
Supervisor with Operating room tech­
nique.

Ultra Modern Hospital 52 bed, near 
Indianapolis, Ind.

Excellent Personnel Policies. — 
Good wages.

APPLY OR WRITE 
IDA MAE MOUCHETTE 

R. N. Director of Nurses.

RUSH MEMORIAL HOSPITAL 
Rushville, Indiana

Phone Collect
3911 or 2001

Elektros ir spalvų 
stebuklas

Ruošiamasi įkurti 
tarpamerikinį centrą

MIAMI, Fla. — Vietos spau­
da entuziastingai pasitinka jau 
seniai puoselėtą projektą, pagal 
kurį numatoma netoli nuo Miami 
miesto įkurti tarpamerikinį kul­
tūros ir amatų centrą. Centras 
apims 1.800 akrų plotą šiaurėje 
nuo Miami ir jo įrengimas kai­
nuos arti $200,000,000.

Formalinė procedūra jau at­
likta ir, tikimasi, kad ateinan­
čiais metais pradėtieji darbai bus 
užbaigti 1958 m. Iš aprašymų 
galima spręsti, kad tai bus savo­
tiškas modernios statybos ir mo­
dernios technikos stebuklas, ku­
rio pasižiūrėti suvažiuos iš JAV, 
iš Kanados ir iš kai kurių Pietų 
Amerikos valstybių milijonai 
žmonių.

Centras bus statomas pagal iš 
anksto sudarytą projektą, kuris 
pritaikytas, visų pirma, keliau­
jantiems automobilistams. Spe­
ciali kelių sistema, kuri šakosis 
iš U. S. 1 autostrados, turės vie­
nos krypties važiavimą. Įvažia­
vęs į tą sistemą automobilistas 
slinks pro tam tikrus vartus ir 
stiklinius pastatu^), ,kurie tar­
naus dviem paskirtim,: kultūri­
niam Amerikos valstybių paliki­
mui sukaupti ir pramonės bei 
amatų dirbiniams koncentruoti. 
Kultūrai skirtoje sekcijoje bus 
gausu paplūdimių (centras van­
denyno pakrašty), parkų, sode­
lių, fontanų, gėlių ir poilsiui skir­
tų kampelių.

Didelį vaidmenį centro atrakci­
jai vaidins elektros “suharmoni­
zuotos” šviesos, kurios “sutirš­
tins” natūralias gamtos spalvas: 
geltonos gėlės bus dar geltones- 
nės ir žali lapai bus dar žalesnį. 
Tekančio vandens kaskados ir iš 
dugno apšviesti upeliai suteiks 
visai aplinkai pasakiškąjį foną.

Jau seniai buvo projektuojama 
tokį tarpamerikinį centrą įkurti 
kur nors apie Amerikos vidurį. 
Bet iki šiol visi projektai ir pasi­
likdavo tik projektais, šiuo metu 
iniciatyvą rodo daugiausia Jung­
tinių Amerikos Valstybių biznie­
riai, kurie investuoja pinigus. 
Bet taip reikalams besivystant, 
kažin, ar minėtame centre neša­
liškai atsispindės visos Amerikos 
dvasia.

Kitas reikalas, kuris kiek abe­
jonių sukelia, tai tas stiklas ir 
toji elektra. JAV miestams ir 
pastatams dažnai prikišiamas 
formos neturėjimas. Sakoma, kad 
modernūs miestai auga, kaip vė­
žio celių audinys, t. y., neturė­
damas tos harmonijos, kuri bū­
dinga seniesiems, šimtmečiais 
augusiems, miestams. Iš laikraš­
čiuose talpinamų projekto foto­
grafijų galima susidaryti išvadą, 
kad minėtas centras bus skirtas 
daugiau turistų atrakcijai ir pa­
silinksminimui, bet ne tikroji o 
Amerikos veido atskleidimui.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

CLASSIFIED AK.
___ ,____________________________

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGA vedusių pora dirbti 
tavernos ir valgyklos biznyje kaipo 
manadžeris - prižiūrėtojas. Turės gy­
venti vietoje. Dėl susitarimo telefo- 
nuokite GRoveh'ill 6-9050.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemo — Pardavimui

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir­
daus patarnavimo kreipkitės i:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881

Turime didelį pasirinkimą namų ir 
biznių įvairiose miesto dalyse.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
PRospect 8-3579 (vak.)

ŠVENČIŲ DOVANA
2 aukštų, 11 kambarių mūrinis na­

mas. 3 virtuvės, 3 vonios, geros pa­
jamos. Platus sklypas.^ Arti lietuviš­
kos mokyklos ir bažnyčios Roselande. 
Nepatikėsite, kad jį būtų galima nu­
pirkti už $17,500, o tikrai tik tiek 
prašo.

Mūrinis 2 aukš. namas. Graži krau­
tuvė ir 6 kambarių butas. Automatiš­
kai apšildomas vandeniu. z Dvigubas 
garažas. 59th, tarpe California ir So. 
Western. Tiktai $22,000.

Apinaujis šviesus 2 aukštų mūrinis 
namas Marquette Parke. Pilnai įreng- e 
tas butas rūsyje, šildomas karštu van­
deniu su stokeriu. Naujas stogas, dvi­
gubas mūro garažas. $26,000.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St. Antras aukštas 
PRospect 8-0Č97

LIUKSUSINIS mūro 2% aukšto rezi- 
dencinis kampinis namas. Didelis 
sklypas su pavėsiu ir vandentrėškiu. 
Mūro 2 automobilių garažas. Alyvos 
šildymas. Kaina neaukšta palyginus 
su namo liuksusine statyba ir atsi­
žvelgiant į gražią vietovę. Galima tu­
rėti sau butą ir gerų pajamų.

Reikalingi ūkiai arti Chicagos prie ' 
vandens. Prašome prisiųsti smulkų 
aprašymą, o jei galima ir trobesių 
fotografijas. Turiu pirkėjų, norinčių • 
įsigyti ukius.

Prie 89-tos gatvės, tarp Mayfield 
Austin, 4 sklypai 120x125 pėdų už 
$1,200. Puiki vieta užmiesčio statybai.

P. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS 
LIETUVIŲ AUDITORIJA 

3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS \ 
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223
GENERAL CONTRACTOR " 

STANDARD BUILDERS, INC. 
726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill.

CHesapeake 3-1535 
Lietuvių statybos bendrovė. Stato 

namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

A. Gintneris, pirmininkas,
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

MARQUETTE Parke naujas mūrinis 
namas, 2-6 kambariai. “Radiant” šilu­
ma. Tile. Šis namas gražumu, pato­
gumu, vigadnumu skiriasi nuo visų 
kitu naujų namų. Dideli kambariai, 
platus lotas. Tuojąu galima užimti.. 
2-jų karų mūrinis garažas. Gražiausioj 
apylinkėj Marquette Parke. Kaina su­
mažinta. Namą galima matyti kasdien. 
Atsiliepkite: Charles Urnich - Urnik, 
2440 W. 69th St. Tel. HEmlock 4-4859.
MARQUETTE. PARKE pardavimui 4 
kambarių katedžius, apmuštas. Skly­
pas 60x125. Sutarčiai šaukite GRrove- 
hill 6-9855. Du blokai nuo transpor- 
tacijos ir krautuvių.

A STEAL
5 kambarių namas. Didelė pastogė 

su grindimis, insuliuotas, “weather 
stripping”, garažas. 50 pėdų sklypas. 
Gazu karštu vandeniu šildymas..

7116 W. 72nd Street

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 4 kambariai. 517 W. 
28th St., pirmas aukštas, iš kiemo.

Klauskite Lattie.
IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas, 
šviesus, saulėtas ir ramioje vietoje. 
3619 S. Blake St., pusantro bloko į 
rytus nuo Western ir Archer.
IŠNUOMOJAMI 2 nefurnišiuoti, apšil­
domi kambariai. Privati vonia. 1-me 
aukšte iš kiemo. Arti 31th ir Emerald.

DAnube 6-1659

MISCELLANEOUS
_________ Į vai r Os Da lyka i_________

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme­
nims, profesionalams ir biznio įstai- / 
goms. Laisvas pasirinkimas kompani­
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty­
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy­
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill.

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau­
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!


